
1                                    

 

ZARZĄDZENIE NR 4/2025 

 

Dyrektora Żłobka Miejskiego w Leżajsku  

z dnia 18.12.2025 r. 

 

 

w sprawie  

wprowadzenia Planu opiekuńczo – Wychowawczo – Edukacyjnego, który wyznacza 

sposób realizacji standardów opieki sprawowanej nad dziećmi do lat 3 

 w Żłobku Miejskim w Leżajsku 

 

 

Na podstawie § 6d ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3 (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 204 z późn. Zm.) ,  § 7 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej z dnia 19 września 2023 r. w sprawie standardów opieki sprawowanej nad 

dziećmi w wieku do lat 3 (dz. U. z 2023 r. poz. 2121)oraz Zarządzenia nr 235/2025 Burmistrza 

Leżajska z dnia 18 grudnia2025 r. w sprawie przyjęcia Planu Opiekuńczo-Wychowawczo-

Edukacyjnego Żłobka Miejskiego w Leżajsku, zarządzam, co następuje: 

§ 1 

1Wprowadza się Plan Opiekuńczo – Wychowawczo – Edukacyjny, który wyznacza 

sposób realizacji Standardów opieki sprawowanej nad dziećmi do lat 3 w Żłobku Miejskim w 

Leżajsku, który stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia.  

§ 2 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania 

 

 

 

 

 

 

 

 



2                                    

Załącznik do Zarządzenia Nr 4/2025 

 Dyrektora Żłobka Miejskiego  w Leżajsku  

z dnia 18 grudnia 2025 r. 

 

 

Plan Opiekuńczo-Wychowawczo-Edukacyjny  

Żłobka Miejskiego w Leżajsku  

 

WIZYTÓWKA INSTYTUCJI  

1. Nazwa instytucji; 

Żłobek Miejski w Leżajsku   

Organ prowadzący;  

Gmina Miasto Leżajsk 

Nr wpisu do rejestru;11901/Z 

  

2. Lokalizacja: 

Ul. Braci Śniadeckich 8 

37-300 Leżajsk 

Parking dostępny 

1. Struktura i zasoby: 

Liczba dostępnych miejsc;24 

Przestrzeń wewnętrzna; sala zabaw, sypialnia, jadalnia, łazienka, plac zabaw wewnętrzny 

Przestrzenie zewnętrzne; plac zabaw 

2. Kierownictwo i kontakt; 

Dyrektor; Elżbieta Wróbel 

Kontakt; 

Tel. 17 240 10 64 

Godziny otwarcia; 

6;30-16;30 

Adres e-mail; zlobek@miastolezajsk.pl 

Adres strony internetowej; www.zlobeklezajsk.pl 

 

 

 

 

 

mailto:zlobek@miastolezajsk.pl


3                                    

 

 

PLAN OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNY ŻŁOBKA MIEJSKIEGO W LEŻAJSKU 

 

Żłobek Miejski w Leżajsku realizuje zadania określone zapisami ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o 

opiece nad dziećmi w wieku do lat 3  oraz standardami opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 

określonymi rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r. w 

szczególności: 

1) zapewnia dziecku opiekę w warunkach bytowych zbliżonych do warunków domowych 

2) gwarantuje dziecku właściwą opiekę pielęgnacyjną oraz edukacyjną, przez prowadzenie zajęć 

zabawowych z elementami edukacji, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb dziecka, 

3) organizuje zajęcia opiekuńczo-wychowawcze i edukacyjne uwzględniające rozwój 

psychomotoryczny dziecka, właściwe do wieku dziecka. 

 

Podstawowym celem działalności Żłobka jest wspieranie rodziców w opiece i wychowaniu dzieci, ale 

przede wszystkim zapewnianie dziecku możliwości uczenia się poprzez zabawę oraz opiekę w czasie, 

gdy rodzice nie mogą jej sprawować osobiście tj. w czasie gdy są w pracy. Odpowiednio 

przygotowana kadra pomaga dziecku jak najlepiej się rozwijać, zdobywać nowe umiejętności 

społeczne, takie jak; praca w grupie, nawiązywanie relacji z innymi dziećmi, oraz uczyć się 

samodzielnej zabawy. 

Żłobek funkcjonuje w oparciu o akty prawne oraz dokumenty regulujące podstawowe warunki opieki 

nad dziećmi. Dokumentacja formalna i merytoryczna Żłobka jest podstawą spójności działań całego 

personelu. Dzięki temu zespół zna cele, zadania oraz ważne dla wszystkich wartości w zakresie pracy 

z dzieckiem i rodziną. Dokumenty są też podstawą do rozwijania pracy Żłobka. 

 

Plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny Żłobka określa działania w nim podejmowane w celu 

spełnienia standardów: 

1. Pracy z dzieckiem – obejmują one cele pedagogiczne, opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne 

dostosowane do form sprawowanej opieki nad dzieckiem w zakresie: 

1) komfortowej i bezpiecznej atmosfery stwarzanej dziecku podczas jego pobytu w Żłobku, 

2) edukacji, 

3) rozwoju kompetencji społecznych i emocjonalnych, 

4) przebiegu procesu adaptacji dziecka, 

5) przestrzegania zasad higieny, z poszanowaniem indywidualnych potrzeb dzieci. 

2. Zapewnienia bezpieczeństwa dziecku w Żłobku w szczególności poprzez wdrożenie                         

i stosowanie procedur: 

1) zapobiegania wypadkom podczas pobytu dzieci w Żłobku, oraz zapobiegania 

rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku, 

2) postępowania w razie wypadku dziecka, 

3) określających zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony personel, w tym zasady 

przyprowadzania i odbioru dzieci ze Żłobka. 



4                                    

4) postępowania w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka przez rodziców 

lub osoby sprawujące opiekę w Żłobku, na podstawie obowiązujących w tym zakresie 

przepisów. 

 

3. Organizacji pracy, rozwoju i bezpieczeństwa personelu zatrudnionego w Żłobku, by zapewnić: 

1) warunki sprzyjające stymulowaniu rozwoju dziecka, 

2) stosowanie metod pracy z dzieckiem uwzględniających indywidualne potrzeby, 

zainteresowania i umiejętności dziecka, 

3) respektowanie indywidualnego rytmu życia dziecka przez odpowiednią organizację godzin 

posiłków, snu, czynności higienicznych i zabawy, 

4) przestrzeganie praw i obowiązków przez osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w ramach 

poszczególnych czynności związanych ze świadczeniem usług opieki w Żłobku, 

5) wypełnianie przez personel zatrudniony w Żłobku obowiązków zawodowych innych niż 

bezpośrednia opieka nad dziećmi, takich jak: planowanie zajęć w ciągu dnia, kontakty 

z rodzicami, współpraca z innymi specjalistami i współpracownikami, 

6) wsparcie rozwoju zawodowego osób sprawujących opiekę nad dziećmi Żłobku (adekwatnie 

do możliwości Żłobka oraz potrzeb dzieci objętych opieką), w szczególności przez 

wykorzystanie metod polegających na rozpoznawaniu i rozwijaniu potencjału oraz wiedzy                      

i umiejętności już posiadanych przez te osoby, a także przez taką organizację pracy, która 

umożliwia im udział w szkoleniach aktualizujących wiedzę i podnoszących kwalifikacje.  

4. Prowadzenia monitoringu i ewaluacji działalności Żłobka obejmującego: 

1) wdrożenie procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka, opracowywaną 

indywidualnie dla każdego dziecka przez Żłobek w Leżajsku  we współdziałaniu                        

z rodzicami; 

2) przeprowadzanie, co najmniej raz w roku, analizy satysfakcji rodziców w zakresie usług 

świadczonych przez Żłobek Miejski w Leżajsku; 

3) przeprowadzanie, co najmniej raz na dwa lata, weryfikacji realizacji celów 

pedagogicznych, opiekuńczych, wychowawczych i edukacyjnych; 

4) przeprowadzanie, co najmniej raz na dwa lata, przez: 

dyrektora Żłobka, oceny pracy i ewaluacji pracy osób sprawujących opiekę, w 

których uwzględnia się w szczególności postawę tych osób, ich zaangażowanie, 

relacje z dziećmi  i rodzicami, organizację pracy, rzetelność i odpowiedzialność, 

5) określenie, na podstawie ww. oceny, przez dyrektora Żłobka oraz odpowiednio  

burmistrza miasta lub inny podmiot, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 

lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, wspólnie z osobami sprawującymi 

opiekę – obszarów wymagających aktualizacji lub rozwoju wiedzy i umiejętności osoby 

sprawującej opiekę nad dziećmi.  

 

5. Współpracy osób sprawujących opiekę z rodzicami w zakresie: 

1) udzielania wszelkich informacji o przebiegu opieki, 

2) przeprowadzanie, na bieżąco i regularnie, konsultacji w sprawie potrzeb i rozwoju dziecka. 

 

 



5                                    

 

 

 

Poniższy plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny określa optymalne warunki dla rozwoju 

dzieci, wskazuje sposób realizacji działań które pozwolą organizować oraz prowadzić dobrej jakości 

usługi dla dzieci objętych opieką w Żłobku. 

 

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3  

 

STANDARD I. PRACA Z DZIECKIEM W  ŻŁOBKU MIEJSKIM W LEŻAJSKU 

 

 

Cele pedagogiczne, 

opiekuńcze, wychowawcze 

i edukacyjne dostosowane 

do formy sprawowanej 

opieki w zakresie:  

Planowane działania realizowane w Żłobku 

1.zapewnienia przez osoby 

sprawujące opiekę 

komfortowej i bezpiecznej 

atmosfery podczas pobytu 

dziecka w żłobku, 

 w szczególności przez 

towarzyszenie społeczne i 

towarzyszenie dziecku w 

rozwoju charakteryzujące 

się podmiotowym 

traktowaniem dziecka, 

okazywaniem szacunku, 

podejmowaniem 

niedyrektywnych działań, 

nawiązywaniem 

pozytywnych relacji i 

budowaniem zaufania 

dziecka; 

 

 

 Odpowiednio przygotowana kadra podczas pobytu dziecka w Żłobku 

organizuje swoją pracę tworząc komfortowe warunki i bezpieczną 

atmosferę do rozwoju małego dziecka. Zaspokaja podstawowe potrzeby 

biorąc pod uwagę wiek, wrażliwość oraz zależność małego dziecka od 

dorosłych . Kadra ułatwia dziecku wchodzenie w relacje z innymi poprzez 

towarzyszenie społeczne i towarzyszenie w rozwoju w budowaniu 

poczucia tożsamości. 

Żłobek zapewnia dziecku: 

• komfortowe warunki lokalowe, które tworzą 

bezpieczną atmosferę podczas pobytu dziecka w 

Żłobku.  

• Sale w których przebywają dzieci są 

nasłonecznione, przestronne i kolorowe. Są   one 

wyposażone w bezpieczne, atrakcyjne i 

dostosowane do wieku zabawki i pomoce 

dydaktyczne, które sprzyjają radosnej i twórczej 

zabawie, funkcjonalnie i estetycznie urządzony 

plac zabaw stwarzający okazję do bezpiecznych 

zabaw na świeżym powietrzu. 

• Opiekę pielęgniarską oraz wykwalifikowaną, 

doświadczoną kadrę opiekuńczo-wychowawczą, 

która zapewnia  dziecku zabawę i naukę  w 

bezpiecznej,  życzliwej atmosferze, pełnej 

akceptacji  i wzajemnego zaufania,  

• Warunki do rozwoju samodzielności dziecka, jego 

ciekawości , aktywności, wolności, szacunku i 



6                                    

zaufania, 

Opiekun posiada kompetencje do rozwijania wrażliwej i pełnej szacunku 

interakcji z dzieckiem. 

Opiekun jest dostępny emocjonalnie: akceptuje i traktuje poważnie 

wszystkie emocje dziecka, odzwierciedla je, pomaga je wyrazić, dba o 

ukojenie dziecka. 

 Opiekun wykazuje pozytywny i otwarty kontakt z dzieckiem,  

Opiekun nawiązuje z dzieckiem pozytywne relacje oparte nabudowanym 

zaufaniu, uważnej relacji z dzieckiem ,umożliwia dziecku aktywne 

uczestnictwo w zaplanowanych i zorganizowanych sytuacjach 

edukacyjnych 

Opiekun uwzględnia w projektowanych działaniach zdiagnozowane 

potrzeby i możliwości dziecka 

Opiekun zachęca do podejmowania prób samodzielnego działania, 

Opiekun tworzy warunki pozwalające na uczestnictwo dziecka 

z niepełnosprawnością lub wymagającego szczególnej opieki 

w codziennym życiu (na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności i/lub 

opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej o potrzebie wczesnego 

wspomagania rozwoju) do pełnego uczestnictwa  w życiu placówki. 

2. zapewnienia dziecku 

wsparcia   w procesie 

adaptacji do Żłobka, 

zdobywania zaufania do 

nowego otoczenia oraz 

budowania więzi 

z opiekunem 

• Adaptacja dziecka w placówce odbywa się w oparciu 

o opracowany program adaptacyjny. Adaptacja jest prowadzona 

w ścisłej współpracy z rodzicami dziecka. 

Opiekun umożliwia rodzicom zapoznanie się z przestrzenią Żłobka  i 

pomieszczeniami, z których korzystają dzieciom. 

Opiekun zbiera informacje od rodziców na temat rozwoju dziecka, jego 

przyzwyczajeń i potrzeb dotyczących sytuacji dnia codziennego oraz ich 

priorytetów wychowawczych np. poprzez kartę informacyjną lub  

rozmowę indywidualną. 

 Żłobek umożliwia rodzicom towarzyszenie dziecku podczas procesu 

adaptacji: przy poznawaniu nowego otoczenia i nawiązywaniu więzi z 

opiekunem. 

-grupę prowadzą stali opiekunowie, minimalizuje się 

udział nieznanych dzieciom osób (zastępstwa, zajęcia 

dodatkowe), 

- w czasie adaptacji dzieci na początku przebywają tylko w 

sali zabaw  i stopniowo są zapoznawane z innymi 

pomieszczeniami, 

-opiekunowie stopniowo zapoznają dzieci z rytmem dnia 

oraz z zasadami i rytuałami grupowymi, 

-opiekunowie prowadzący adaptację, stopniowo 

wspierają dziecko w nawiązywaniu kontaktu z  innymi 

dziećmi w grupie, 

-opiekun zachęca do przynoszenia obiektów zastępczych,  



7                                    

a także ulubionych zabawek czy książeczek z domu oraz    

wykorzystuje je w czasie zabawy z dzieckiem. 

 

 

 

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3  

 

Standard II. BEZPIECZEŃSTWO DZIECI W ŻŁOBKU 

 

Standardy dotyczące 

bezpieczeństwa dzieci to 

procedury określające 

zasady pobytu dziecka w 

instytucji opieki, które 

obejmują: 

Planowane działania realizowane w Żłobku 

 1. procedury zapobiegania 

wypadkom podczas 

pobytu dzieci w 

instytucjach opieki, a także 

rozprzestrzenianiu się 

chorób 

wśród dzieci, personelu 

zatrudnionego w żłobku  

W celu zapewnienia standardu dotyczącego zapobiegania wypadkom 

podczas pobytu dzieci w Żłobku, a także rozprzestrzeniania się chorób 

wśród dzieci w Żłobku podejmowane będą efektywne działania 

polegające na:  

-sprawowaniu profesjonalnej, ciągłej opieki nad dziećmi 

w Żłobku, 

-zachowaniu proporcji opiekunów do dzieci w każdym 

momencie dnia,  

zapewnieniu bezpiecznego dla dziecka otoczenia i sprzętu 

do zabaw, między innymi poprzez opracowane i 

przestrzegane w Żłobku procedury postępowania w 

sytuacji nagłego wypadku dziecka lub pracownika,  

-uniemożliwienie dziecku dostępu do materiałów 

chemicznych, środków czystości i innych przedmiotów, 

które stwarzają zagrożenie życia, 

-przestrzeganiu obowiązującej w Żłobku procedur 

zapobiegania wypadkom podczas pobytu dzieci w 

instytucjach opieki, a także rozprzestrzenianiu się chorób    

(załącznik nr 1 do planu oraz załącznik nr 3  ) 

2. procedury 

postępowania w razie 

wypadku dziecka 

 Procedury postępowania opiekunek i personelu Żłobka w razie wypadku 

dziecka w Żłobku stanowią załącznik nr 2 do planu opiekuńczo-

wychowawczo-edukacyjnego. 

 

 3.procedury określające: 

zasady pobytu w Żłobku 

osób innych niż 

zatrudniony personel, 

w tym zasady 

Procedury określające: 

• zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony personel 

stanowią załącznik nr 4 do planu opiekuńczo-wychowawczo- 

-edukacyjnego 

• zasady przyprowadzania i odbioru dzieci ze Żłobka stanowią 



8                                    

przyprowadzania i odbioru 

dzieci ze Żłobka 

 

załącznik nr 5 do planu opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjnego, 

4. procedury 

postępowania 

w przypadku podejrzenia 

stosowania przemocy 

wobec dziecka przez 

rodziców lub osoby 

sprawujące opiekę 

w Żłobku, na podstawie 

obowiązujących w tym 

zakresie przepisów 

 Procedury postępowania w przypadku podejrzenia stosowania przemocy 

wobec dziecka przez rodziców lub osoby sprawujące opiekę  w Żłobku 

stanowią załącznik nr 6 do planu opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjnego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9                                    

 

 

 

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3  

Standard III. 

ZASADY ORGANIZACJI PRACY, ROZWOJU I BEZPIECZEŃSTWA PERSONELU ZATRUDNIONEGO 

W ŻŁOBKU 

 

Standardy dotyczące zasad 

organizacji pracy, rozwoju i 

bezpieczeństwa personelu 

zatrudnionego w Żłobku wskazują 

stosowanie: 

 Planowane działania realizowane w Żłobku 

1. zasad zapewniających warunki 

sprzyjające stymulowaniu rozwoju 

dziecka 

• Placówka  funkcjonuje w oparciu o dokumenty i akty 

prawne regulujące podstawowe warunki opieki nad 

dziećmi. 

Żłobek działa  przede wszystkim w oparciu o zapisy statutu oraz 

 regulaminy określające organizację pracy placówki (regulamin 

organizacyjny, regulamin pracy, regulamin wynagradzania 

pracowników , regulamin zamówień publicznych, politykę 

bezpieczeństwa, kontrolę zarządczą i kodeks etyki). 

• Żłobkiem Miejskim w Leżajsku kieruje dyrektor, którym jest 

osoba posiadająca wykształcenie wyższe i co najmniej 3 

lata doświadczenia w pracy z dziećmi.  

• W Żłobku zatrudnia się personel zgodnie z wymaganymi 

kwalifikacjami oraz wymaganiami formalnym (np.: 

aktualne badania sanitarno-epidemiologiczne, przebyte co 

2 lata szkolenia z udzielania dziecku pierwszej pomocy).  

• Żłobek prowadzony jest w lokalu zapewniającym warunki 

do higienicznego spożywania posiłków oraz miejsce do 

odpoczynku dla dzieci. Pomieszczenia spełniają wymagania 

lokalowe i sanitarne zawarte w Rozporządzeniu Ministra 

Pracy i Polityki Społecznej w sprawie wymagań lokalowych 

i sanitarnych jakie musi spełniać lokal, w którym ma być 

prowadzony Żłobek. Organizację wewnętrzną Żłobka 

określa regulamin organizacyjny nadany  przez Dyrektora i 

zatwierdzony przez Burmistrza Miasta . Dyrektor Żłobka 

odpowiada za jego realizację.  

• W Żłobku zapewnia się dziecku warunki organizacyjne które 

uwzględniają dbałość o samopoczucie i prawidłowy rozwój 

dziecka poprzez: 

- zapewnienie dziecku opiekunów w liczbie określonej przez 



10                                    

obowiązujące przepisy prawa (1 opiekun na 8 dzieci 

powyżej roku i 1 opiekun na 5 dzieci poniżej roku lub w 

przypadku, gdy w grupie jest dziecko z 

niepełnosprawnością). 

-dla zachowania stałości opieki i poczucia bezpieczeństwa ci 

sami opiekunowie lub część z nich  towarzyszą dzieciom 

społecznie i w rozwoju - przez cały ich pobyt w Żłobku, 

 

• Żłobek działa w oparciu o zrównoważony rytm dnia, który 

uwzględnia potrzeby w zakresie odpoczynku, ruchu, 

zabawy i aktywności: społecznych, emocjonalnych, 

poznawczych i usamodzielniających dzieci. Rytm dnia jest 

elastyczny i dopasowany do wieku dzieci oraz ich potrzeb. 

- ramowy rozkład dnia jest znany rodzicom , umieszczony 

na tablicy informacyjnej i stronie internetowej żłobka 

-żłobek zapewnia wszystkim  dzieciom codzienne 

przebywanie na świeżym powietrzu (wychodzenie na plac 

zabaw lub na inny teren zielony), jeśli sprzyjają temu 

warunki atmosferyczne, 

• W żłobku tworzy się warunki do różnych form odpoczynku 

dzieci, zgodnych z ich aktualnymi potrzebami. Opiekun 

żłobka prowadzi obserwacje dzieci i zbiera informacje od 

rodziców i dzieci na temat indywidualnych potrzeb i 

przyzwyczajeń w kwestii snu i odpoczynku (godziny snu, 

rytuał zasypiania/ budzenia, ulubione przytulanki) 

Respektuje się indywidualny rytm snu i odpoczynku 

dziecka. 

• W Żłobku organizuje się posiłki w taki sposób, aby były 

przyjemne i uczące dla dzieci, kojarzyły się z pozytywnym 

doświadczeniem społecznym. 

Dzieciom oferowane są cztery  podstawowe posiłki – śniadanie, 

drugie śniadanie, obiad i podwieczorek w ciągu dnia. 

Posiłki podawane są o stałych porach, obserwuje się preferencje 

dzieci.  

W Żłobku wspiera się rozwijanie zdrowych nawyków żywieniowych 

u dziecka. 

 -udostępnia się rodzicom tygodniowy jadłospis . 

-żywienie dzieci oparte jest o zasady zdrowego żywienia.  

• Umożliwia się dzieciom warunki do różnorodnych zabaw 

stymulujących rozwój dziecka.  

-umożliwia się dzieciom swobodną zabawę, która jest główną 

formą aktywności dzieci . 

-dostosowuje się zabawy i środki do wieku dziecka, 



11                                    

• Praca z dziećmi jest dokumentowana, służy to lepszemu 

rozumieniu rozwoju dzieci przez opiekunów i rodziców. 

Opiekun prowadzi  dziennik zajęć , karty dziennej 

obserwacji dzieci oraz tygodniowe plany pracy  

2. metod pracy z dzieckiem 

uwzględniających indywidualne 

potrzeby, zainteresowania i 

umiejętności dziecka 

• Dbając o prawidłowy rozwój dziecka personel Żłobka 

kieruje się głównie zasadami bezpieczeństwa, 

indywidualizacji i uwzględnia w pracy z dzieckiem 

indywidualne potrzeby, zainteresowania i umiejętności 

dziecka.  

W pracy z dziećmi do lat 3 stosuje się takie metody pracy jak: 

-metody polisensoryczne, 

-metody  aktywne : aktywne słuchanie muzyki, pedagogika 

zabawy, twórczość plastyczna, 

-metoda dowolności w zabawie (zabawy indywidualne – 

dywanowe), 

-metoda aprobaty i pochwały. 

-metoda teatru 

-metoda oglądowa, oparta na obserwacji i pokazie 

np. w czasie wycieczki, w ogrodzie, oglądanie historyjek 

obrazkowych, sceny z pacynką, lalą, misiem demonstrujące 

różne czynności, 

-metoda słowna - słuchanie opowiadań, czytanie bajek, 

bajkoterapia  nauka wierszyków, piosenek, wspólne 

śpiewanie, 

-metody praktyczno-badawcze, polegające na przyswajaniu, 

odkrywaniu, przeżywaniu, działaniu (rysowanie, malowanie, 

lepienie, wyklejanie, układanie, budowanie), 

-metoda przemienności zabaw (po spokojnych następują 

zabawy ożywione), 

-metoda kształtowania nawyków higienicznych 

i samoobsługi. 

3. Respektowanie indywidualnego 

rytmu życia dziecka, przez 

odpowiednią organizację godzin 

posiłków, snu, czynności 

higienicznych i zabawy lub 

tworzenia planów zajęć w ciągu 

dnia 

• Żłobek stwarza wszystkim dzieciom odpowiednie warunki 

do rozwoju ich potencjału życiowego. Organizuje pracę, 

respektując indywidualny rytm życia dziecka, przez 

odpowiednią organizację godzin posiłków, snu, czynności 

higienicznych i zabawy lub tworzenia planów zajęć w ciągu 

dnia w sposób zapewniający optymalne warunki rozwoju 

małych dzieci, biorąc  pod uwagę wiek dzieci, wrażliwość 

oraz zależność od dorosłych w zakresie zaspokajania 

podstawowych potrzeb. 

 

• Opiekun Żłobka ma wiedzę o zwyczajach żywieniowych 

każdego dziecka. 



12                                    

- co najmniej raz w roku zbierane są informacje od rodziców 

i dzieci (w zależności od ich wieku) na temat potrzeb, 

preferencji i umiejętności dzieci w sytuacji posiłku, 

- prowadzona jest  bieżąca obserwacje na temat potrzeb, 

preferencji i umiejętności dzieci w sytuacji posiłku. 

• Personel Żłobka kształtuje spokojną i bezpieczną 

emocjonalnie atmosferę podczas posiłków. 

Dzieci spożywają posiłki w jadalni, opiekunowie towarzyszą 

dzieciom w czasie posiłku, są skoncentrowani na potrzebach dzieci, 

uwzględniają ich werbalne i pozawerbalne sygnały zarówno 

odnośnie potrzeby jedzenia, jak i ilości spożywanych potraw, 

przeznaczają na posiłek tyle czasu, by dzieci jadły bez pośpiechu, 

zgodnie ze swoim tempem i aktualnymi możliwościami, karmią 

dzieci niepotrafiące samodzielnie jeść, stopniowo ucząc dzieci 

samodzielnego jedzenia, biorąc pod uwagę poziom umiejętności i 

gotowości dziecka. 

• W Żłobku wyznaczone jest miejsce, w którym jadłospis jest 

dostępny dla rodziców (w formie pisemnej)  

• W Żłobku w razie potrzeby dostępne są diety podstawowe i 

eliminacyjne, 

• W Żłobku w razie potrzeby zapewnia się warunki do 

karmienia mlekiem matki 

• Opiekunowie dbają o to, by dzieci miały stały i swobodny 

dostęp do napojów. 

• Żłobek stwarza dzieciom odpowiednie warunki do snu 

i innych form odpoczynku, które są zgodne z ich aktualnymi 

potrzebami i możliwościami rozwojowymi. 

Opiekunowie organizują dla dzieci różne formy odpoczynku i 

relaksu (np. sen, leżenie,  słuchanie bajek, oglądanie książeczek,  

relaks przy muzyce, zabawa wyciszająca) 

• Personel wykonuje czynności opiekuńczo-higieniczne 

z szacunkiem dla dziecka, budując z nim relację, 

 Czynności opiekuńczo-higieniczne są wykonywane przez bliskich 

dziecku opiekunów, opiekunowie stwarzają warunki, aby czynności 

opiekuńczo-higieniczne przebiegały w spokojnej i bezpiecznej 

emocjonalnie atmosferze. 

Żłobek tworzy odpowiednie warunki, aby czynności opiekuńczo-

higieniczne odbywały się w zgodzie z aktualnymi potrzebami i 

możliwościami rozwojowymi dzieci. 

-przejście z pieluszki na nocnik jest przeprowadzane po 

obserwacji gotowości dziecka oraz po uzgodnieniach z 

rodzicami,  

-dzieci korzystają z nocnika i toalety wg swoich 



13                                    

indywidualnych potrzeb,  

-opiekun przypomina dziecku o możliwości korzystania 

z toalety, szczególnie tym, które są w trakcie nauki 

korzystania z nocnika, 

4.  Respektowanie praw i 

obowiązków osoby 

sprawującej opiekę w ramach 

poszczególnych czynności  

związanych ze świadczeniem 

usług  opieki  nad dzieckiem. 

• Personel Żłobka posiada nie tylko formalne kwalifikacje,  

ale również umiejętności, wiedzę oraz reprezentuje wartości 

i postawy odpowiednie do ich roli i odpowiedzialności. 

• Szczegółowe wymagania dotyczące personelu oraz kadry 

kierowniczej Żłobka określają zapisy Ustawy z dnia 4 lutego 

2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3  

• W Żłobku zatrudnia się dyrektora Żłobka, opiekunki 

dziecięce, pielęgniarki/położne, woźną, intendenta, 

dopuszcza się udział wolontariuszy w zapewnieniu opieki 

nad dziećmi. 

• Opiekunowie posiadają zarówno formalne kwalifikacje, jak 

również umiejętności, wiedzę oraz reprezentują wartości 

i postawy odpowiednie do ich roli i odpowiedzialności.  

• Żłobek zatrudnia personel na stanowiskach pracowników 

samorządowych (art. 2 pkt 3 ustawy o pracownikach 

samorządowych) w tym kierowniczych stanowiskach 

urzędniczych zgodnie z potrzebami. Do kierowniczych 

stanowisk urzędniczych  w Żłobku zalicza się stanowisko 

dyrektora.  Stanowiskami pomocniczymi i obsługi w Żłobku 

są stanowiska:  

- Pielęgniarka/położna,  opiekunka dziecięca, woźna, 

intendent 

• Żłobkiem kieruje Dyrektor, który odpowiada za realizację 

zadań, w szczególności określonych w regulaminie 

organizacyjnym oraz za całość gospodarki finansowej 

Żłobka. 

• Szczegółowy zakres praw i obowiązków pracowników 

Żłobka określa Statut Żłobka, Regulamin organizacyjny 

Żłobka oraz zakresy czynności przekazywane pracownikom 

przez pracodawcę. 

 

5. Zasad organizacji pracy 

personelu zatrudnionego w Żłobku 

w sposób umożliwiający 

wypełnianie przez te osoby 

obowiązków zawodowych innych 

niż bezpośrednia opieka nad 

dziećmi, takich jak: planowanie 

zajęć w ciągu dnia, kontakty 

• Żłobek zatrudnia opiekunów. Liczba opiekunów jest zgodna 

z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa (1 opiekun na 

8 dzieci powyżej roku, 1 opiekun na 5 dzieci poniżej roku 

lub w przypadku opieki nad dzieckiem z 

niepełnosprawnością albo dzieckiem wymagającym 

szczególnej opieki). 

• Personel posiada odpowiednie kwalifikacje zgodnie 

z Ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz 



14                                    

z rodzicami, współpraca z innymi 

specjalistami i współpracownikami 

zgodnie z Ustawą o pracownikach samorządowych.  

• W Żłobku sprawującym opiekę nad więcej niż 20 dziećmi 

zatrudniona jest pielęgniarka/położna/ intendent 

czuwający nad odpowiednim żywieniem dzieci i dietami 

eliminacyjnymi. W zależności od potrzeb  i dodatkowej oferty 

edukacyjnej Żłobek zatrudnia  np. lektora języka obcego. 

• Żłobek zatrudnia niezbędny personel pomocniczy (co 

najmniej jednego kucharza – gdy prowadzi własne 

żywienie);  osoby sprzątające i dezynfekujące 

pomieszczenia, 

• zasady organizacji pracy personelu zatrudnionego w Żłobku 

określa Regulamin organizacyjny Żłobka. Organizacja pracy 

w Żłobku umożliwia wypełnianie przez osoby w nim 

zatrudnione obowiązków zawodowych innych niż 

bezpośrednia opieka nad dziećmi, takich jak: planowanie 

zajęć w ciągu dnia, kontakty z rodzicami, współpraca z 

innymi specjalistami i współpracownikami. 

6.Zasad wspierania, adekwatnie 

do możliwości instytucji opieki 

oraz potrzeb dzieci objętych 

opieką, rozwoju zawodowego 

osób sprawujących opiekę, 

w szczególności przez 

wykorzystanie metod 

polegających na rozpoznawaniu 

i rozwijaniu potencjału oraz 

wiedzy i umiejętności już 

posiadanych przez te osoby, 

a także przez taką organizację 

pracy, która umożliwia im udział 

w szkoleniach aktualizujących 

wiedzę i podnoszących 

kwalifikacje. 

• Wspieranie rozwoju zawodowego osób sprawujących  

opiekę nad dzieckiem w Żłobku jest adekwatne do możliwości 

Żłobka oraz potrzeb dzieci objętych opieką. Wspieranie rozwoju 

zawodowego osób sprawujących opiekę odbywa się 

w szczególności przez wykorzystanie metod polegających na 

rozpoznawaniu i rozwijaniu potencjału oraz wiedzy i umiejętności 

już posiadanych przez te osoby, a także przez taką organizację 

pracy, która umożliwia im udział w szkoleniach aktualizujących 

wiedzę i podnoszących kwalifikacji. 

• Personel stale rozwija kompetencje pracy z małymi dziećmi 

i ich rodzinami, aktualizuje wiedzę o pracy z dziećmi 

poprzez : 

-organizację spotkań całego zespołu placówki lub szkolenia 

całego zespołu, 

- przeprowadzenie autoewaluacji  swojej pracy, np. w 

oparciu o arkusz autoewaluacji/ankietę samooceny 

-dokonywanie  przez dyrektora , przynajmniej raz w roku,  

oceny pracy personelu podczas spotkań indywidualnych  

-w miarę możliwości, opiekun uczestniczy w szkoleniach 

zewnętrznych, poszerzających kompetencje pracy z małymi 

dziećmi i ich rodzinami, 

 Zespół Żłobka systematycznie współpracuje ze sobą.  

W zespole istnieje podział ról i zadań, odpowiadający zarówno 

kompetencjom, jak i indywidualnym predyspozycjom oraz 

doświadczeniom pracowników.  

 



15                                    

 

 

 

 

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3  

 

Standard IV. 

 

MONITORING I EWALUACJA DZIAŁAŃ   ŻŁOBKA MIEJSKIEGO W  LEŻAJSKU 

 

Standardy dotyczące 

monitoringu i ewaluacji działań 

Żłobka wskazują na: 
Planowane działania realizowane w Żłobku 

1. Wdrożenie w Żłobku procedur 

obserwacji  i monitorowania 

rozwoju dziecka, opracowywaną 

indywidualnie dla każdego 

dziecka przez osobę sprawującą 

opiekę oraz rodziców 

Osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w Żłobku opracowują 

i wdrażają procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka 

(indywidualnie dla każdego dziecka) – procedura stanowi załącznik nr 

7 do planu. 

2. Przeprowadzanie co najmniej 

raz w roku, analizy satysfakcji 

rodziców w zakresie usług 

świadczonych przez Żłobek 

 

• Monitorowania opieki nad dzieckiem do lat 3 zorientowane 

są na zapewnienie dziecku dobrostanu i zapewnienie 

wysokiej jakości opieki adekwatnej do potrzeb, jak również 

przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom, w tym przemocy. 

• Aby potwierdzić, że praca, którą wykonuje się w Żłobku 

przynosi efekty i upewnić się, że rodzice są zadowoleni z 

usług Żłobka prowadzone są cykliczne- co najmniej raz w 

roku, badania ankietowe wśród rodziców, a na ich 

podstawie dokonywana analiza satysfakcji rodziców w 

zakresie świadczonych usług (wzór ankiety badania 

satysfakcji rodziców stanowi załącznik nr 8 do planu).  

-Badanie przeprowadzane jest za pomocą kwestionariusza 

wywiadu z rodzicami (pozwala uzyskać bardziej precyzyjne 

informacje od każdego rodzica) lub ankiety zawierające 

otwarte pytania. Badanie zakończone jest pytaniem 

umożliwiającym respondentom wskazanie propozycji i 

sugestii dot. Żłobka. 

- Opinie i sugestie rodziców w zakresie potrzeb i oczekiwań 

oraz wsparcia w opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 są 

analizowane i wdrażane w miarę potrzeb i możliwości. 



16                                    

- Analizą i zestawieniem zbiorczym przeprowadzonego 

badania ankietowego zajmuje się  dyrektor żłobka 

-Uzupełnieniem materiału badawczego są prowadzone 

z rodzicami indywidualne rozmowy. 

3. Przeprowadzanie, co najmniej 

raz na dwa lata, weryfikacji 

realizacji celów pedagogicznych, 

opiekuńczych, wychowawczych i 

edukacyjnych 

• W Żłobku przeprowadza się weryfikację realizacji celów 

pedagogicznych, opiekuńczych, wychowawczych i 

edukacyjnych.  

 Weryfikacja odnosi się do jakości spełnienia standardów pracy z 

dzieckiem, które obejmują cele pedagogiczne, opiekuńcze, 

wychowawcze i edukacyjne dostosowane do formy sprawowanej 

opieki, z uwzględnieniem działań, jakie były podejmowane wobec 

dziecka w zakresie jakości opieki i edukacji.  

 

 

4. Przeprowadzanie przez 

dyrektora Żłobka co najmniej raz 

na dwa lata oceny pracy 

i ewaluacji pracy osób 

sprawujących opiekę. W ocenie 

tej uwzględnia się w 

szczególności postawę tych osób, 

ich zaangażowanie, relacje 

z dziećmi i rodzicami, organizację 

pracy, rzetelność 

i odpowiedzialność. 

• Dyrektor Żłobka przeprowadza co najmniej raz na dwa lata 

ocenę pracy i ewaluację pracy osób sprawujących opiekę 

nad dziećmi w których uwzględnia się w szczególności 

postawę tych osób, ich zaangażowanie, relacje z dziećmi i 

rodzicami, organizację pracy, rzetelność oraz 

odpowiedzialność. 

• każdy opiekun zatrudniony w Żłobku zobowiązany do 

przeprowadzania- co najmniej raz na dwa lata - auto 

ewaluacji/samooceny swojej pracy, w której uwzględnia w 

szczególności swoją postawę, zaangażowanie, relacje z 

dziećmi i rodzicami, organizację pracy, rzetelność i 

odpowiedzialność. (arkusz auto ewaluacji/samooceny ustala 

dyrektor Żłobka). 

5. Ustalanie obszarów 

wymagających aktualizacji lub 

rozwoju wiedzy i umiejętności na 

podstawie dokonanej oceny 

dyrektora Żłobka oraz oceny 

wójta/burmistrza/prezydenta 

miasta lub inny podmiot, 

o którym mowa w art. 8 ust. 1 

ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. 

o opiece nad dziećmi w wieku do 

lat 3, dokonaną wspólnie 

z opiekunami . 

W Żłobku ustala się obszary wymagające aktualizacji lub rozwoju 

wiedzy i umiejętności na podstawie dokonanej oceny dyrektora 

Żłobka oraz oceny burmistrza miasta, który sprawuje nadzór w 

zakresie warunków i jakości świadczonej opieki w Żłobku. 

 

 

 



17                                    

 

 

 

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3  

 

Standard V. 

WSPÓŁPRACA Z RODZICAMI OSÓB SPRAWUJĄCYCH OPIEKĘ NAD DZIECKIEM W ŻŁOBKU 

 

Standardy dotyczące 

współpracy osób 

sprawujących opiekę nad 

dzieckiem w Żłobku 

z rodzicami wskazują, że: 

Planowane działania realizowane w Żłobku 

1. Rodzicom udziela się 

wszelkich informacji 

o przebiegu opieki 

• Osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w Żłobku udzielają 

rodzicom wszelkich informacji o przebiegu opieki. 

-Opiekun co najmniej raz w roku zbiera informacje od rodziców 

na temat przyzwyczajeń, preferencji, zainteresowań, 

doświadczeń dziecka. 

-Opiekun na podstawie obserwacji i dokumentacji prowadzi,, 

rozmowy z rodzicami każdego dziecka na temat jego rozwoju, 

aktualnych zainteresowań oraz możliwości wsparcia, jeśli takie 

jest potrzebne. 

-Uzgadnia z rodzicami wspólny system oddziaływań 

wychowawczych.  

-Udziela rodzicom wszelkich informacji o przebiegu opieki; 

-przeprowadza na bieżąco i regularnie, konsultacje w sprawie 

potrzeb i rozwoju dziecka. 

-tworzy klimat wzajemnego porozumienia. 

- Opiekun zaprasza rodziców do zaangażowania się w codzienne 

funkcjonowanie placówki, uwzględniając ich preferencje, 

umiejętności oraz możliwości czasowe. 

• Preferowane formy kontaktów z rodzicami: 

-zebrania grupowe, 

-dni otwarte, 

-konsultacje,  

-uroczystości żłobkowe, 

warsztaty, zajęcia otwarte, 

-pikniki rodzinne 

• W Żłobku może zostać utworzona - zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa - rada rodziców będąca reprezentantem ogółu 

rodziców dzieci uczęszczających do Żłobka w sprawach 



18                                    

dotyczących funkcjonowania placówki (wnioski, opinie, 

inicjatywy) w tym w szczególności w zakresie prowadzenia zajęć 

edukacyjnych. 

 

Zapoznałam się i akceptuję Plan opiekuńczo-wychowawczo -  edukacyjny  Żłobka Miejskiego 

w Leżajsku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19                                    

 

 

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIKI DO PLANU DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA :  

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 1  

Procedury zapobiegania wypadkom podczas pobytu dzieci w Żłobku oraz rozprzestrzeniania się 

chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku. 

ZAŁĄCZNIK NR 2  

Procedury postępowania personelu Żłobka w razie wypadku dziecka 

ZAŁĄCZNIK NR 3  

Procedury zapobiegania rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w 

Żłobku. 

ZAŁĄCZNIK NR 4  

Procedury określające zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony personel 

ZAŁĄCZNIK NR 5 

 Procedury określające zasady przyprowadzania i odbioru dzieci ze Żłobka. 

ZAŁĄCZNIK NR 6  

Procedury postępowania w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka przez 

rodziców lub osoby sprawujące opiekę w instytucji opieki, na podstawie obowiązujących w tym 

zakresie przepisów. 

ZAŁĄCZNIK NR 7  

Procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka w Żłobku 

ZAŁĄCZNIK NR 8  

Ankieta analizy satysfakcji rodziców w zakresie usług świadczonych przez Żłobek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20                                    

 

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 1 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD II. „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

Procedury zapobiegania wypadkom podczas pobytu dzieci w Żłobku oraz rozprzestrzeniania się chorób 

wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku. 

 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów: 

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r. 

Cel procedury 

Zapobieganie wypadkom dziecięcym podczas pobytu w Żłobku oraz rozprzestrzeniania się chorób wśród 

dzieci i personelu zatrudnionego w Żłobku. 

Zakres procedury 

Procedura dotyczy sprawowania nadzoru nad dziećmi oraz ochrony ich życia i zdrowia w sytuacji wystąpienia 

wypadku dziecka na terenie Żłobka oraz w sytuacji rozprzestrzeniania się chorób wśród dzieci i personelu 

zatrudnionego w Żłobku. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności 

1. Dyrektor Żłobka zapobiega wypadkom oraz rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci i personelu w 

Żłobku poprzez zapewnienie dzieciom i pracownikom bezpiecznych i higienicznych warunków pracy                           

i pobytu w Żłobku. 

Dyrektor jest obowiązany chronić zdrowie i życie pracowników przez zapewnienie bezpiecznych i 

higienicznych warunków pracy przy odpowiednim wykorzystaniu osiągnięć nauki i techniki.                                   

W szczególności dyrektor Żłobka: 

a) organizuje pracę pracownikom i dzieciom przebywającym w Żłobku w sposób zapewniający 

bezpieczne i higieniczne warunki pracy, 

b) zapewnia przestrzeganie w Żłobku przepisów oraz zasad bezpieczeństwa i higieny pracy (zasad 

określających sposób wykonywania pracy, sposób zapewnienia pracownikom warunków pracy, 

aby jej wykonywanie było bezpieczne i higieniczne), wydaje polecenia usunięcia uchybień w tym 

zakresie oraz kontroluje wykonanie tych poleceń, 

c) reaguje na potrzeby w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy oraz dostosowuje 

środki podejmowane w celu doskonalenia istniejącego poziomu ochrony zdrowia i życia 

pracowników oraz dzieci biorąc pod uwagę zmieniające się warunki wykonywania pracy i zabawy, 

d) zapewnia rozwój spójnej polityki zapobiegającej wypadkom dzieci oraz rozprzestrzenianiu się 

chorób wśród dzieci i personelu uwzględniającej zagadnienia techniczne, organizację pracy, 

warunki pracy i zabawy, stosunki społeczne oraz wpływ czynników środowiska pracy i zabawy, 

e) zapewnia wykonanie zaleceń społecznego inspektora pracy, 

f) stosuje aktywnie zasady profilaktyki zdrowotnej prowadząc działania edukacyjne i profilaktyczne 

w zakresie bezpieczeństwa i rozprzestrzeniania się chorób wśród dzieci i personelu itp. poprzez 



21                                    

informowanie o procedurach zapobiegania chorobom zakaźnym, organizować warsztaty dla 

rodziców na temat promocji zdrowia. 

g) Ponosi odpowiedzialność za opracowanie i wdrożenie procedur służących zapobieganiu 

wypadkom oraz rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci i personelu Żłobka. 

h) Zapoznaje rodziców i personel z obowiązującymi w Żłobku procedurami zapobiegania wypadkom 

oraz rozprzestrzeniania się chorób wśród dzieci i personelu Żłobka na zebraniach organizacyjnych 

(we wrześniu każdego roku szkolnego). 

2. Opiekun w Żłobku, pielęgniarka 

Zapobiega wypadkom oraz rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci i personelu Żłobka poprzez: 

1) przestrzeganie ustalonych norm bezpiecznego zachowania się dzieci podczas ich pobytu w Żłobku, 

2) zapewnienie dzieciom właściwej opieki i bezpieczeństwa, zgodnie z przyjętymi w Żłobku zasadami, 

3) prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych z dziećmi eliminujących ryzyko wystąpienia 

wypadków oraz zarażenia się chorobami, 

4) utrwalanie z dziećmi bezpiecznych zachowań zapobiegających wypadkom i rozprzestrzenianiu się 

chorób wśród dzieci i personelu Żłobku. 

3.Rodzice (opiekunowie prawni) zapobiegają wypadkom oraz rozprzestrzenianiu się chorób wśród 

dzieci i personelu Żłobka poprzez: 

1) przestrzeganie niniejszych procedur, 

2) współpracę z dyrektorem i personelem Żłobka w celu zapobiegania wypadkom oraz 

rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci i personelu zatrudnionego w Żłobku. 

 

OPIS PROCEDURY  

 

I. Zapobieganie wypadkom oraz rozprzestrzeniania się chorób wśród dzieci i personelu 

zatrudnionego    w Żłobku. 

Do wypadków i rozprzestrzeniania się chorób dochodzi w różnych miejscach pobytu dzieci, także w Żłobku. 

Zadaniem dorosłych/opiekunów jest zatem kształtowanie u dzieci przebywających w Żłobku określonych 

umiejętności, sprawności i nawyków, które pozwolą minimalizować ryzyko wystąpienia wypadku lub 

rozprzestrzeniania się chorób. Personel Żłobka powinien dołożyć wszelkich starań by umożliwić dzieciom: 

1) bezpieczne warunki pobytu w Żłobku, 

2) nabywanie i doskonalenie umiejętności związanych z organizowaniem bezpiecznych zabaw i zajęć, 

oraz kształtowaniem nawyków i postaw służących zapobieganiu wypadkom i rozprzestrzenianiu się 

chorobom. 

Sposoby przeciwdziałania wypadkom dzieci w Żłobku 

Dyrektor Żłobka czuwa nad przestrzeganiem przepisów BHP przez wszystkich pracowników,                                           

a w szczególności: 

1) opracowuje regulaminy bezpieczeństwa i higieny pracy w tym bezpiecznego korzystania                                   

z pomieszczeń Żłobka i placu zabaw, (w tym regulaminy związane z utrzymaniem higieny i 

dezynfekcją pomieszczeń), 

2) dba o przestrzegania procedur bezpieczeństwa obowiązujących w Żłobku ( instrukcji ppoż poprzez 

umieszczenie w widocznym miejscu planu ewakuacji, organizuje z personelem Żłobka i dziećmi 

próbną ewakuację w termiach określonych przepisami prawa), 

3) przygotowuje procedurę postępowania opiekunek i personelu Żłobka gdy na jego terenie zdarzył się 



22                                    

nieszczęśliwy wypadek z udziałem dziecka oraz procedurę postępowania w przypadku zachorowania 

dziecka w czasie pobytu w Żłobku, 

4) podejmuje działania edukacyjne dla pracowników i rodziców/opiekunów prawnych i wychowanków 

w temacie przeciwdziałania wypadkom dzieci w Żłobku i zapobiegania chorobom, prowadząc: 

a) spotkania z przedstawicielami służby zdrowia, sanepidu, policji, straży pożarnej, 

b) dostarczając ulotki, artykuły na temat zapobiegania wypadkom i chorobom. 

5) informuje pracowników i rodziców dzieci o procedurach zapobiegania wypadkom oraz zapobiegania 

chorobom w sposób ustalony w Żłobku,  

6) zapewnia warunki do zachowania higieny i utrzymywania czystości pomieszczeń Żłobka,  

7) zapewnia zaopatrzenie Żłobka w odpowiedni sprzęt gaśniczy i liczbę apteczek, właściwe oświetlenie 

w Żłobku, dba o zabezpieczanie gniazdek elektrycznych, przewodów elektrycznych oraz 

nagrzewających się elementów systemu grzewczego, 

8) dba o okresowe kontrole obiektów należących do Żłobka, jest odpowiedzialny za zabezpieczenie 

nawierzchni wejść i dróg dojazdowych do Żłobka,  

9) stosuje zasady profilaktyki zdrowotnej, 

10) odpowiada za wdrożenie procedur i sprawuje nadzór nad jej stosowaniem. 

Opiekun/pielęgniarka ma obowiązek: 

1) prowadzenia systematycznych obserwacji rozwoju dziecka i informowaniu rodziców o dostrzeżonych 

problemach zdrowotnych, w tym o wypadku jaki przytrafił się dziecku, o podejrzeniu wystąpienia 

choroby otoczenia wszystkie dzieci ciągłą opieką i zapewnienie im nadzoru, przewidywania sytuacji 

niebezpiecznych i unikania ich,  

2) podejmują działania profilaktyczne i edukacyjne wobec dzieci i rodziców na spotkaniach grupowych 

(pogadanki, broszurki, aranżowanie spotkań ze specjalistami), 

3) tworzą higieniczne i bezpieczne warunki do wielokierunkowego rozwoju dziecka, zapewniając 

dzieciom: 

a) stały dostęp do chusteczek higienicznych jednorazowych, 

b) systematyczną kontrolę miejsc zabawy dzieci szczególnie na placu zabaw; 

4) opracowują i wdrażają programy profilaktyczne, 

5) unikają sytuacji i miejsc niebezpiecznych, 

6) ustalania z dziećmi norm bezpiecznego zachowania się podczas pobytu w Żłobku, 

7) zapoznawania dzieci z obowiązującymi w Żłobku zasadami bezpieczeństwa (ich aktualizacją) poprzez 

organizowanie: 

a) zabaw wskazujących bezpieczne sytuacje i zachowania wykorzystując w tym celu filmy 

instruktażowe, plansze edukacyjne, historyjki obrazkowe, 

b) zabaw przedstawiających skutki niebezpiecznych zachowań (opowiadanie bajek, prezentacje 

multimedialne, filmy edukacyjne), 

c) praktycznych ćwiczeń jak zachować się w różnych okolicznościach zagrożenia, 

d) zajęć przewidywania zagrożeń, oceniania zachowań zagrażających zdrowiu w różnych sytuacjach, 

także codziennych, 

e) zajęć podczas których przekazują dzieciom wiedzę na temat zdrowego stylu życia, 

f) zajęć spotkań ze specjalistami w dziedzinie bezpieczeństwa: policjantami, lekarzami, strażakami. 

Sposób prezentacji procedur 

1. Umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka. 



23                                    

2. Zapoznanie rodziców/opiekunów z obowiązującymi w Żłobku procedurami na spotkaniach, 

organizacyjnych w sierpniu każdego roku. 

3. Udostępnienie dokumentu na tablicy ogłoszeń w Żłobku. 

4. Zapoznanie wszystkich pracowników Żłobka z treścią procedury. 

 

Tryb dokonywania zmian w procedurze 

Wszelkich zmian w powyższych procedurach może dokonać dyrektor Żłobka z własnej inicjatywy lub na 

wniosek organu prowadzącego Żłobek / rady rodziców Żłobka. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne 

z prawem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24                                    

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 2 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

– STANDARD II „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

 

Procedury postępowania personelu Żłobka w razie wypadku dziecka 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów: 

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r.  

Cel procedury 

Określenie obowiązków i zadań personelu Żłobka w sytuacji wystąpienia wypadku dziecka w Żłobku. 

Zakres procedury 

Procedura dotyczy sprawowania nadzoru nad dziećmi oraz ochrony ich życia i zdrowia w sytuacji wystąpienia 

wypadku na terenie Żłobka. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności 

Dyrektor Żłobka w sytuacji wystąpienia wypadku dziecka: 

1) zapewnia natychmiastową pomoc lekarską i opiekę dziecku, które uległo wypadkowi, 

2) powiadamia odpowiednie organy o wypadku, jaki zdarzył się na terenie Żłobka lub podczas zajęć 

organizowanych poza jego terenem, 

3) powołuje zespół powypadkowy. 

 

Opiekun, pielęgniarka w sytuacji wystąpienia w Żłobku wypadku dziecka: 

1) zapewniają poszkodowanemu dziecku opiekę, 

2) ustalają potrzebę wezwania pogotowia ratunkowego lub wcześniejszego przyjścia rodzica/prawnego 

opiekuna, 

3) udzielają poszkodowanemu dziecku pierwszej pomocy – do czasu przyjazdu pogotowia ratunkowego, 

Uwaga! Brak udzielenia pomocy skutkuje sankcją karną! 

4) natychmiast przerywają  zajęcia i – jeżeli istnieje podejrzenie zagrożenia w miejscu prowadzenia zajęć 

– wyprowadzają dzieci z miejsca zagrożenia, 

5) w miarę możliwości jak najszybciej powiadamiają dyrektora Żłobka o zaistniałej sytuacji. 

 

Podczas lekkich obrażeń (np. widoczne lekkie zaczerwienienie, zadrapanie, delikatne skaleczenie, stłuczenia, 

ugryzienie przez osę, itp.) interweniuje. 

Rodzice (opiekunowie prawni) w sytuacji wystąpienia w Żłobku wypadku dziecka podejmują wszelkie 

decyzje związane z leczeniem dziecka. 

 

OPIS PROCEDURY – realizacja działań 

 

Gdy w Żłobku zdarzy się dziecku wypadek, należy przede wszystkim jak najszybciej i sprawnie zapewnić 

poszkodowanemu bezpieczeństwo, w szczególności sprowadzając fachową pomoc medyczną, a w miarę 



25                                    

możliwości udzielając poszkodowanemu pierwszej pomocy. Jeśli istnieje możliwość, należy od osoby 

poszkodowanej odizolować resztę dzieci. Osobą odpowiedzialną za zarządzanie w chwili wystąpienia 

zagrożenia jest dyrektor bądź – w przypadku nieobecności – osoba go zastępująca lub przez niego 

upoważniona. 

Wypadek dziecka to zdarzenie nagłe, wywołane przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz lub śmierć, które 

nastąpiło w czasie pozostawania dziecka pod opieką Żłobka. Określone zdarzenie może być zakwalifikowane 

jako wypadek wówczas, gdy spełnia równocześnie wszystkie cztery warunki podane definicji: 

1) nagłość zdarzenia – natychmiastowe ujawnienie się przyczyny zewnętrznej, wywołującej określone 

skutki, 

2) istnienie przyczyny zewnętrznej zdarzenia, itp. działanie innych osób, a nie wewnętrznej, tkwiącej 

w samym poszkodowanym, 

3) wystąpienie zdarzenia w czasie pozostawania dziecka pod opieką Żłobka, 

4) powstanie urazu zdefiniowanego jako uszkodzeniem tkanek ciała lub narządów człowieka wskutek 

działania czynnika zewnętrznego. 

W razie wypadku dziecka w tym powodującego ciężkie uszkodzenia ciała, wypadku zbiorowego bądź 

śmiertelnego, Dyrektor lub inny pracownik Żłobka, który uzyskał wiadomość o wypadku, podejmuje 

następujące działania: 

1) dokonuje ogólnej oceny sytuacji, tj. sprawdza, ilu jest poszkodowanych, jaki jest ich stan i czy 

występuje dodatkowe niebezpieczeństwo, takie jak itp. wybuch gazu lub pożar, 

2) niezwłocznie zapewnia poszkodowanemu dziecku opiekę, 

3) sprowadza fachową pomoc medyczną- wzywa pogotowie ratunkowe, 

(Jeżeli lekarz stwierdzi potrzebę pobytu dziecka w szpitalu, należy zapewnić dziecku opiekę w drodze do 

szpitala). 

4) w miarę możliwości udziela poszkodowanemu pierwszej pomocy, 

5) informuje o wypadku dyrektora Żłobka, pracownika służby BHP, 

6) wyprowadza dzieci z zagrożonej strefy, jeżeli miejsce może stwarzać zagrożenie dla ich 

bezpieczeństwa. 

 

(Jeśli powodem wypadku było urządzenie lub niesprawność techniczna pomieszczenia, miejsce wypadku 

pozostawia się nienaruszone. Do czasu dokonania oględzin przez zespół powypadkowy i ustalenia 

okoliczności wypadku, dyrektor zabezpiecza je przed wejściem nieupoważnionych osób. Jeżeli natomiast 

wypadek wydarzył się podczas zorganizowanego wyjścia bądź imprezy poza terenem przedszkola, wszystkie 

decyzje są podejmowane przez opiekuna grupy bądź kierownika wycieczki i ten ponosi za nie pełną 

odpowiedzialność). 

7) nie dopuszcza do zatarcia śladów zdarzenia, wstępnie zabezpiecza miejsce wypadku tak, aby 

wykluczyć dostęp osób niepowołanych, 

8) relacjonuje przebieg zdarzenia, jeśli był jego świadkiem, 

9) informuje o swoich obserwacjach, uwagach, pierwszych relacjach i reakcjach dzieci oraz 

poszkodowanego, jeśli takie się pojawiły, 

10) sporządza notatkę służbową, w której opisuje przebieg zdarzenia. 

Obowiązek powiadamiania i zabezpieczania miejsca zdarzenia 

O każdym wypadku należy niezwłocznie zawiadomić: 

1) rodziców (opiekunów) poszkodowanego dziecka, 



26                                    

2) pracownika służby bezpieczeństwa i higieny pracy, 

3) społecznego inspektora pracy, 

4) organ prowadzący Żłobek, 

5) radę rodziców( jeśli w żłobku jest powołana) 

 

1. O wypadku śmiertelnym, ciężkim i zbiorowym zawiadamia się niezwłocznie prokuratora. 

2. O wypadku, do którego doszło w wyniku zatrucia, zawiadamia się niezwłocznie państwowego 

inspektora sanitarnego. 

3. Zawiadomień, o których mowa powyżej, dokonuje dyrektor Żłobka lub upoważniony przez niego 

pracownik Żłobka. 

4. Każdą informację, która pozwoliła ustalić przebieg zdarzenia po wypadku, powiadamiający 

powinien umieścić w rejestrze wypadków w Żłobku. 

 

Powołanie zespołu powypadkowego 

Zespół powypadkowy zawsze powołuje dyrektor Żłobka. W skład zespołu wchodzi z zasady pracownik służby 

bezpieczeństwa i higieny pracy oraz członek zespołu powypadkowego. 

Jeżeli w składzie nie może uczestniczyć pracownik służby BHP, zastępuje go dyrektor Żłobka. W składzie 

zespołu może uczestniczyć przedstawiciel organu prowadzącego lub rady rodziców. Przewodniczącym 

zespołu jest pracownik odpowiedzialny za BHP w Żłobku, a jeżeli nie ma go w składzie – przewodniczącego 

wybiera dyrektor. 

Postępowanie powypadkowe 

Zadaniem zespołu powypadkowego jest przeprowadzenie postępowania powypadkowego i sporządzenie 

dokumentacji powypadkowej. Dla ustalenia okoliczności wypadku, jeśli sytuacja tego wymaga, fotografuje się 

miejsce zdarzenia. Zespół powypadkowy przesłuchuje poszkodowane dziecko (w obecności rodzica/prawnych 

opiekunów lub pedagoga), rozmawia z bezpośrednimi i pośrednimi świadkami zdarzenia oraz sporządza 

protokoły przesłuchania. 

 

Jeżeli świadkami są dzieci – przesłuchanie odbywa się w obecności opiekuna/pielęgniarki, natomiast sam 

protokół przesłuchania odczytuje się w obecności dziecka-świadka oraz jego rodziców/prawnych opiekunów. 

Zespół powypadkowy może czasami powziąć opinię lekarską z opisem spowodowanych przez wypadek 

obrażeń. Zespół powypadkowy podczas spisywania okoliczności ma prawo uzyskać pisemne oświadczenie 

opiekuna, pod opieką którego dziecko przebywało w trakcie wypadku. Protokół zostaje sporządzony w 

terminie 21 dni od daty uzyskania zawiadomienia o wypadku. Jeżeli wystąpią uzasadnione okoliczności, 

przeszkody lub trudności uniemożliwiające sporządzenie protokołu w wyznaczonym terminie, można 

sporządzić powyżej 21 dni od daty uzyskania zawiadomienia.  

Członkowie zespołu powypadkowego oraz dyrektor Żłobka podpisują protokół powypadkowy. Jeśli protokół 

budzi wątpliwości albo zdanie członków jest odmienne, rozstrzygające jest stanowisko przewodniczącego 

zespołu. Członek zespołu, który nie zgadza się ze stanowiskiem przewodniczącego, może złożyć zdanie 

odrębne, które odnotowuje się w protokole powypadkowym. Jeżeli rodzice/prawni opiekunowie nie mają 

zastrzeżeń do treści protokołu, z chwilą jego podpisania staje się prawomocny. 

Po złożeniu podpisów na protokole, postępowanie powypadkowe uznaje się za zakończone. Protokół 

powypadkowy sporządza się w dwóch egzemplarzach dla: poszkodowanego, Żłobka, które przechowuje go 

w dokumentacji powypadkowej wypadku dziecka oraz dla organu prowadzącego na żądanie. 



27                                    

 

Składanie zastrzeżeń do protokołu powypadkowego 

W przeciągu 7 dni od dnia doręczenia protokołu powypadkowego osoby, którym doręczono protokół, mogą 

złożyć zastrzeżenia do ustaleń. Zastrzeżenia można złożyć w dwojaki sposób: ustnie przewodniczącemu 

zespołu bądź pisemnie. 

 

Zastrzeżenia mogą dotyczyć między innymi błędnego ustalenia stanu faktycznego poprzez niewykorzystanie 

wszystkich środków dowodowych bądź sprzeczności istotnych ustaleń protokołu z wcześniej zebranym 

materiałem dowodowym. Złożone zastrzeżenia rozpatruje organ prowadzący Żłobek. 

 

Po rozpatrzeniu uwag, organ prowadzący Żłobek może zwrócić się do dotychczasowego zespołu o 

wyjaśnienie ustaleń protokołu bądź przeprowadzenie określonych czynności dowodowych brakujących 

według zastrzeżeń albo też powołać nowy zespół. 

 

Dokumentacja wypadku  

 

Zadaniem dyrektora Żłobka jest prowadzenie rejestru wypadków. Dyrektor powinien na bieżąco informować 

o wnioskach i podjętych działaniach profilaktycznych, które zmierzałyby do zapobiegania analogicznym 

wypadkom. 

Sposób prezentacji procedur: 

1) Umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka. 

2) Zapoznanie rodziców/opiekunów z obowiązującymi w Żłobku procedurami na spotkaniach, 

organizacyjnych  w  sierpniu  każdego roku. 

3) Udostępnienie dokumentu na tablicy ogłoszeń w Żłobku. 

4) Zapoznanie wszystkich pracowników Żłobka z treścią procedury. 

Tryb dokonywania zmian w procedurze 

Wszelkich zmian w powyższych procedurach może dokonać dyrektor Żłobka z własnej inicjatywy lub na 

wniosek organu prowadzącego Żłobek/rady rodziców Żłobka. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne 

z prawem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28                                    

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 3 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD II „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

 

Procedury zapobiegania rozprzestrzenianiu się chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku. 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów:  

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r.  

Cel procedury: 

• ustalenie zasad postępowania z dziećmi potencjalnie chorymi oraz ustalenie planów higieny w Żłobku 

tak, aby zdrowe dzieci nie były narażane na niebezpieczeństwo zarażenia się od dziecka chorego lub 

ustalenie działań, które zminimalizują to ryzyko, 

• określenie zasad postępowania z dzieckiem chorym – objawy chorób. 

 

Zakres procedury 

Procedura dotyczy zapewnienia dzieciom bezpieczeństwa i utrzymania higienicznych warunków w Żłobku, 

gdy zdrowe dzieci są zmuszone do kontaktu z chorymi w grupie. Dotyczy wszystkich pracowników Żłobka, 

wychowanków Żłobka, a także rodziców i opiekunów prawnych wychowanków Żłobka. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności 

Dyrektor Żłobka 

Odpowiada za wdrożenie i nadzór nad stosowaniem procedury, oraz za zapoznanie rodziców z procedurą. 

Rodzice: 

1) powinni wiedzieć, że nie wolno przyprowadzać do Żłobka dziecka, które jest chore, jeżeli zauważyli 

każde odstępstwo od pełni zdrowia organizmu: 

a) wystąpiła gorączka lub stan podgorączkowy, 

b) pojawiła się na skórze wysypka, rumień lub świąd, 

c) wystąpiło zaczerwienienie śluzówek oka, pojawiła się ropna wydzielina, silne łzawienie, 

d) wystąpiła biegunka, wymioty, bóle brzucha (zwłaszcza w nocy), 

e) gdy dziecko skarży się na ból ucha, 

f) zgłasza problemy z oddychaniem, ma świszczący lub charczący oddech, kaszel lub uporczywy katar 

(jedynym odstępstwem od tej reguły mogą być objawy chorobowe wynikające z alergii dziecka, 

ale o tym należy powiadomić opiekuna w Żłobku), 

2) powinni pamiętać, że przyprowadzając chore dziecko do Żłobka narażają zdrowie innych dzieci, 

pracowników Żłobka na choroby, które przenoszone są drogą kropelkową, a co za tym idzie, 

utrudniają funkcjonowanie grupy z powodu braku personelu, a zwłaszcza opiekunów grupy. 

Opiekun Żłobka ma prawo odmówić przyjęcia dziecka do Żłobka, jeśli zaobserwuje objawy chorobowe  

OPIS PROCEDURY – realizacja działań w przypadku zachorowania dziecka w Żłobku 

1. W przypadku wystąpienia objawów chorobowych u dziecka podczas pobytu w Żłobku opiekun: 

 



29                                    

1) niezwłocznie informuje rodziców dziecka i poprosi o odebranie dziecka ze Żłobka w ciągu godziny. 

Należy poinformować rodzica, że w przypadku, gdy nie odbierze dziecka chorego na wezwanie 

opiekuna, zostanie wezwana pomoc lekarska, a dziecko może zostać odwiezione do szpitala przez 

pogotowie ratunkowe, 

2) dba o samopoczucie psychiczne dziecka itp.: choremu dziecku towarzyszy bliski opiekun, 

3) nie podaje dziecku lekarstw. 

 

2. W przypadku wystąpienia wysokiej temperatury u dziecka pielęgniarka może podać środek 

przeciwgorączkowy na prośbę rodzica po wcześniejszym złożeniu przez niego oświadczenia, które 

znajduje się w dokumentacji dziecka. 

3. Dziecko potencjalnie chore lub u którego występują objawy chorobowe zostaje odizolowane od grupy 

dzieci zdrowych celem prewencji prozdrowotna (dziecko w tym czasie pozostaje zawsze pod opieką 

pracownika Żłobka). 

4. W przypadku stwierdzenia wystąpienia u dziecka choroby zakaźnej lub zatrucia pokarmowego, rodzice 

dziecka zobowiązani są do poinformowania dyrektora Żłobka o zachorowaniu dziecka (np.: szkarlatyna, 

świerzb, ospa, różyczka, odra, owsica itp.). 

5. W przypadku stwierdzenia wystąpienia choroby zakaźnej, zatruć pokarmowych na terenie Żłobka 

wzmacnia się ochronę higieniczną poprzez zwiększenie częstotliwości mycia i dezynfekcji stołów, 

sanitariatów i zabawek. 

6. Dyrektor Żłobka nie zgłasza wystąpienia choroby zakaźnej do Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego, jednakże prowadzi działania mające na celu zapobieganiu rozprzestrzenianiu się chorób 

(dodatkowa dezynfekcja, rygor higieniczny, zmiana diety, informacja dla rodziców i opiekunów prawnych 

pozostałych wychowanków). 

7. Pobyt w Żłobku dzieci przewlekle chorych jest rozpatrywany indywidualnie. W takim przypadku, dyrektor 

Żłobka opracowuje procedurę postępowania z dzieckiem w Żłobku w przypadku nasilenia się choroby 

(ewentualne podawanie leku przez pielęgniarkę, po wcześniejszym oświadczeniu rodzica, potwierdzonym 

przez lekarza prowadzącego wraz ze szczegółową instrukcją). 

8. W przypadku dłuższej nieobecności dziecka, wynikającej z choroby, opiekun dziecka podtrzymują bliskie 

relacje z dzieckiem, itp. poprzez kontakt telefoniczny, przesłanie zdjęcie opiekuna i grupy. 

 

Sposób prezentacji procedur: 

 

1) umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka, 

2) zapoznanie rodziców/opiekunów z obowiązującymi w Żłobku procedurami na spotkaniach, 

organizacyjnych we wrześniu każdego roku, 

3) udostępnienie dokumentu na tablicy ogłoszeń w Żłobku, 

4) zapoznanie wszystkich pracowników Żłobka z treścią procedury. 

 

Tryb dokonywania zmian w procedurze 

Wszelkich zmian w powyższych procedurach może dokonać dyrektor Żłobka z własnej inicjatywy lub na 

wniosek organu prowadzącego Żłobek/rady rodziców Żłobka. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne 

z prawem. 

 



30                                    

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 4 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD II „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

 

Procedury określające zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony personel 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów: 

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3 

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r.  

Cel procedury 

Określenie obowiązków i zadań personelu Żłobka w sytuacji przebywania na terenie Żłobka osób innych niż 

zatrudniony personel. 

Zakres procedury 

Procedura dotyczy wszystkich pracowników mających obowiązek monitorowania osób wchodzących na teren 

Żłobka. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności 

Dyrektor Żłobka 

1) określa zasady monitorowania osób innych niż zatrudniony personel wchodzących na teren 

Żłobka,  

2) powiadamia personel oraz rodziców dzieci o obowiązującej procedurze, 

3) postępuje zgodnie z zasadami określonymi w niniejszej procedurze.  

Personel Żłobka: 

1) monitoruje osoby wchodzące na teren Żłobka, 

2) informuje dyrektora o ewentualnym niewłaściwym zachowaniu osób innych niż zatrudniony personel 

wchodzących na teren Żłobka. 

Rodzice (opiekunowie prawni): stosują poniższe procedury. 

OPIS PROCEDURY – realizacja działań 

Każdy pracownik Żłobka ma obowiązek monitorowania osób wchodzących na teren Żłobka. Z chwilą 

zauważenia osoby na terenie Żłobka przyjmuje kontrolę nad tą osobą i prosi w szczególności o: 

1) podanie celu wizyty, 

2) podanie nazwiska osoby, z którą chce się skontaktować, 

3) prowadzi ją do miejsca właściwego dla celu wizyty. 

Po zakończeniu wizyty, gość odprowadzany jest do drzwi Żłobka przez pracownika, który następnie zamyka 

drzwi wejściowe Żłobka. 

Sposób prezentacji procedur: 

1. Umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka. 

2. Zapoznanie rodziców/ opiekunów z obowiązującymi w Żłobku procedurami na spotkaniach, 

organizacyjnych we wrześniu każdego roku. 

 

3. Zapoznanie wszystkich pracowników Żłobka z treścią procedury. 

Tryb dokonywania zmian w procedurze 



31                                    

Wszelkich zmian w powyższych procedurach może dokonać dyrektor Żłobka z własnej inicjatywy lub na 

wniosek organu prowadzącego Żłobek / rady rodziców Żłobka. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne 

z prawem. 

 

ZAŁĄCZNIK NR 5 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD II „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

 

Procedury określające zasady przyprowadzania i odbioru dzieci ze Żłobka. 

 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów:  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r.  

• ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym  

 

Cel procedury: 

Określenie szczegółowych obowiązków rodziców i personelu w Żłobku podczas przyprowadzania do Żłobka 

i odbierania ze Żłobka dziecka przez rodziców/prawnych opiekunów lub upoważnioną przez nich osobę 

zapewniającą dziecku pełne bezpieczeństwo. 

Zakres procedury: 

Procedura dotyczy zasad postępowania w czasie sprawowania opieki nad dzieckiem od momentu 

przyprowadzenia do Żłobka czyli przekazania dziecka w ręce opiekuna w Żłobku, do momentu odebrania 

dziecka ze Żłobka czyli przekazania dziecka w ręce rodziców. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności: 

Rodzice/prawni opiekunowie 

Są zobowiązani osobiście powierzyć dziecko opiekunowi w Żłobku, co oznacza, że wprowadzają dziecko do  

sali zabaw. Rodzice/inne osoby dorosłe przez nich upoważnione odbierają dziecko ze Żłobka bezpośrednio od 

opiekuna w Żłobku. 

Opiekun w Żłobku 

 

Bierze pełną odpowiedzialność za dziecko od momentu jego przekazania przez rodziców/wejścia do sali do 

momentu odebrania dziecka przez rodziców. 

 

Pozostały personel Żłobka 

 

Ponosi współodpowiedzialność za bezpieczeństwo dziecka od momentu jego wejścia do sali do momentu 

odebrania dziecka przez rodziców. 

 

OPIS PROCEDURY – realizacja działań 

 

1. Przyprowadzanie dziecka do Żłobka 

 

We wszystkich działaniach dorosłych widoczna jest troska o zapewnienie stałości środowiska opiekuńczo- 

-edukacyjnego dziecka uczęszczającego do Żłobka. 

1) Za bezpieczeństwo dzieci w drodze do Żłobka i ze Żłobka odpowiadają rodzice/prawni 



32                                    

opiekunowie.  

2) Rodzice osobiście powierzają dziecko opiekunowi, co oznacza, że zobowiązani są wprowadzić 

dziecko do sali zabaw w Żłobku – w ten sposób umożliwia się dziecku codziennie indywidualnie 

powitane przez znanego mu opiekuna, który bezpośrednio od rodzica przejmuje nad nim opiekę. 

Powitaniu i pożegnaniu towarzyszy atmosfera spokoju, braku pośpiechu. 

3) Opiekun umożliwia dziecku pożegnanie się z rodzicem w sposób, jaki preferuje, wspiera rodzica, 

który ma trudności z rozstaniem z dzieckiem, umożliwia dziecku przynoszenie rzeczy osobistych 

które są dla niego ważne, itp. zabawki, przytulanki, poduszki i dziecko może je mieć ze sobą tak 

długo, jak chce. 

4) Opiekun bierze pełną odpowiedzialność za dziecko od momentu jego wejścia do sali. 

5) Rodzice/opiekunowie nie mogą zezwolić, by ich dziecko samodzielnie wchodziło do sali zabaw, 

biorąc na siebie pełną odpowiedzialność za bezpieczeństwo swojego dziecka w czasie 

przechodzenia z szatni do sali zabaw. 

6) Personel Żłobka nie ponosi odpowiedzialności za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dziecka 

pozostawionego przez rodziców/opiekunów na terenie Żłobka, lecz przed wejściem do budynku, 

w szatni, pozostawienie przed zamkniętymi drzwiami sali zabaw. 

7) Rodzice/prawni opiekunowie mają obowiązek przyprowadzenia do Żłobka dziecka zdrowego. 

Wszelkie dolegliwości dziecka zobowiązani są zgłaszać opiekunowi i udzielać wyczerpujących 

informacji na ten temat. 

8) Opiekun Żłobka ma prawo odmówić przyjęcia dziecka, jeśli jego stan sugeruje, że nie jest ono 

zdrowe. 

9) Dziecko należy przyprowadzić do Żłobka do godz. 8.30 lub w dowolnym czasie, po uprzednim 

poinformowaniu Żłobka o późniejszym przybyciu dziecka. 

 

2. Odbieranie dziecka ze Żłobka 

 

1) Za właściwe przestrzeganie zasad przyprowadzania i odbierania dziecka ze Żłobka odpowiedzialni są 

rodzice oraz opiekun w Żłobku. 

2) Na pierwszym zebraniu organizacyjnym rodzice są informowani o zasadach przyprowadzania i 

odbioru dzieci.  

3) Odbiór dziecka ze Żłobka jest możliwy wyłącznie przez rodziców bądź inne osoby dorosłe przez nich 

upoważnione.  

4) Rodzice (opiekunowie prawni) ponoszą odpowiedzialność prawną za bezpieczeństwo dziecka 

odebranego ze Żłobka przez upoważnioną przez nich osobę. 

5) Wydanie dziecka innym osobom niż rodzice/prawni opiekunowie może nastąpić tylko w przypadku 

pisemnego upoważnienia do odbioru dziecka podpisanego przez rodziców/prawnych opiekunów  

6) Jeśli dziecko będzie się opierało, płakało lub z innych przyczyn nie będzie chciało wyjść ze Żłobka 

z upoważnioną osobą przez rodziców, nadal pozostanie pod opieką opiekuna, który niezwłocznie 

skontaktuje się telefonicznie z rodzicami w celu ustalenia dalszego postępowania. 

7) Opiekun każdej grupy jest zobowiązany do prowadzenia ewidencji adresów zamieszkania, miejsca 

pracy i numerów kontaktowych rodziców, prawnych opiekunów dzieci oraz osób upoważnionych 

pisemnie przez rodziców do odbioru dziecka.  

8) Opiekun w Żłobku w razie najmniejszych wątpliwości, ma obowiązek sprawdzić zgodność danych 



33                                    

osoby odbierającej dziecko ze Żłobka z dokumentem tożsamości. Jeśli okaże się, że dane nie są 

zgodne, opiekun Żłobka powiadamia rodziców/prawnych opiekunów i dyrektora Żłobka oraz nie 

wydaje dziecka do wyjaśnienia sprawy.  

9) Odbiór dziecka następuje w danej grupie do godziny 16.30 

10) Opiekun musi widzieć, kto odbiera dziecko ze Żłobka. 

11) Dopuszcza się możliwość wydania dziecka innej osobie niż wymienione w upoważnieniu, jednak 

wyłącznie po uprzednim przekazaniu takiej informacji przez rodziców/prawnych opiekunów 

bezpośrednio opiekunowi Żłobka w formie ustnej lub pisemnej. 

12) Opiekun Żłobka nie wydaje dziecka na prośbę rodzica/prawnego opiekuna zgłaszaną telefonicznie.  

13) Rodzice ponoszą odpowiedzialność prawną za bezpieczeństwo dziecka odbieranego ze Żłobka przez 

upoważnioną przez nich osobę.  

14) Życzenie rodziców dotyczące nie odbierania dziecka przez jednego z rodziców musi być 

poświadczone przez orzeczenie sądowe. 

15) Rodzice/opiekunowie zobowiązani są przekazać aktualne telefony kontaktowe. 

 

3. Nieodebranie dziecka ze Żłobka lub zgłoszenia się po dziecko osoby niemogącej sprawować opieki. 

1) Dzieci ze Żłobka powinny być odbierane najpóźniej do godziny 16.30 

2) W przypadku braku możliwości odbioru dziecka ze Żłobka (w godzinach pracy Żłobka – sytuacje 

losowe) rodzice lub opiekunowie zobowiązani są do poinformowania telefonicznego o zaistniałej 

sytuacji oraz do uzgodnienia innego sposobu odbioru. 

3) W przypadku, gdy dziecko nie zostanie odebrane po upływie czasu pracy Żłobka, opiekun w Żłobku 

zobowiązany jest powiadomić telefonicznie rodziców lub osoby upoważnione do odbioru o zaistniałej 

sytuacji.  

4) W przypadku gdy pod wskazanymi przez rodziców numerami telefonów (praca, dom, tel. 

Komórkowy) nie można uzyskać informacji o miejscu pobytu rodziców lub osób upoważnionych do 

odbioru dziecka opiekun powiadamia dyrektora Żłobka o sytuacji. Dyrektor podejmuje decyzję o: 

powiadomieniu Policji z prośbą o podjęcie dalszych działań przewidzianych prawem, łącznie z 

umieszczeniem dziecka w pogotowiu opiekuńczym. 

 

5) Z przebiegu zaistniałej sytuacji należy sporządzić protokół zdarzenia, podpisany przez świadków, który 

zostaje przekazany do wiadomości dyrektora. Całość zdarzenia powinna się odbywać pod nadzorem 

Policji. Dalsze czynności związane z umieszczeniem dziecka w Pogotowiu Opiekuńczym podejmuje 

Policja. 

 

4. Próby odbierania dziecka ze Żłobka przez rodzica (opiekuna prawnego) będącego pod wpływem 

alkoholu lub innych substancji odurzających (np. narkotyków). 

 

1) Opiekun Żłobka stanowczo odmawia wydania dziecka ze Żłobka w przypadku, gdy stan osoby 

zamierzającej odebrać dziecko wskazuje na spożycie alkoholu lub przejawia agresywne zachowanie 

i nie jest ona w stanie zapewnić dziecku bezpieczeństwa. W tym przypadku opiekun wzywa drugiego 

rodzica lub inną upoważnioną do odbioru dziecka osobę.  

2) Opiekun powiadamia dyrektora Żłobka, który wydaje dyspozycje, mające na celu odizolowanie 

dziecka od rodzica/opiekuna znajdującego się pod wpływem alkoholu lub innych substancji 



34                                    

odurzających (np. narkotyków).  

3) Po zdarzeniu dyrektor Żłobka przeprowadza rozmowę z rodzicami w celu wyjaśnienia zaistniałej 

sytuacji oraz zobowiązuje ich do przestrzegania zasad określonych w niniejszych procedurach.  

4) W przypadku, gdy sytuacja odbioru dziecka przez rodzica opiekuna będącego pod wpływem alkoholu 

lub narkotyków powtarza się, dyrektor Żłobka lub opiekun powinien rozpoznać sytuację domową 

i rodzinną dziecka i jeżeli zachodzi taka konieczność, powiadomić sąd rodzinny o wgląd w sytuację 

rodzinną dziecka.  

 

5. Odbiór dziecka ze Żłobka przez rodziców rozwiedzionych, żyjących w separacji lub w wolnym związku.  

 

1) Opiekun w Żłobku wydaje dziecko każdemu z rodziców, jeśli ma on zachowane prawa rodzicielskie, 

o ile postanowienie sądu nie stanowi inaczej.  

2) Jeśli do Żłobka zostanie dostarczone postanowienie sądu o sposobie sprawowania przez rodziców 

opieki nad dzieckiem, opiekun Żłobka postępuje zgodnie z tym postanowieniem.  

3) O każdej próbie odebrania dziecka przez rodzica/opiekuna nieuprawnionego do odbioru, opiekun 

powiadamia dyrektora Żłobka i rodzica/opiekuna sprawującego opiekę nad dzieckiem.  

4) W sytuacji kryzysowej, itp. kłótnie rodziców, wyrywanie sobie dziecka, itp. opiekun lub dyrektor 

powiadamia policję. 

 

Sposób prezentacji procedur: 

1) umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka, 

2) zapoznanie rodziców z obowiązującymi w Żłobku procedurami na zebraniach organizacyjnych we 

wrześniu każdego roku szkolnego, 

Tryb dokonywania zmian w procedurze: 

 

Wszelkich zmian w opracowanych procedurach może dokonać dyrektor Żłobka z własnej inicjatywy lub na 

wniosek rady rodziców lub organu prowadzącego Żłobek. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne 

z prawem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35                                    

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 6 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD II „BEZPIECZEŃSTWO DZIECI” 

 

Procedury postępowania w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka przez rodziców 

lub osoby sprawujące opiekę w instytucji opieki, na podstawie obowiązujących w tym zakresie przepisów. 

 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów: 

 

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r.  

 

Cel procedury: 

Określenie szczegółowych obowiązków rodziców i personelu w Żłobku podczas przyprowadzania do Żłobka 

i odbierania ze Żłobka dziecka przez rodziców/prawnych opiekunów lub, upoważnioną przez nich osobę 

zapewniającą dziecku pełne bezpieczeństwo. 

 

Zakres procedury:  

 

Procedura dotyczy zasad postępowania w czasie sprawowania opieki nad dzieckiem od momentu 

przyprowadzenia do Żłobka czyli przekazania dziecka w ręce opiekuna w Żłobku, do momentu odebrania 

dziecka ze Żłobka czyli przekazania dziecka w ręce rodziców. 

 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności: 

 

Rodzice/prawni opiekunowie:  

 

Są zobowiązani osobiście powierzyć dziecko opiekunowi w Żłobku, co oznacza, że wprowadzają dziecko do 

sali zabaw. Rodzice/inne osoby dorosłe przez nich upoważnione odbierają dziecko ze Żłobka bezpośrednio od 

opiekuna w Żłobku. 

 

Opiekun w Żłobku: 

 

Bierze pełną odpowiedzialność za dziecko od momentu jego przekazania przez rodziców/wejścia do sali do 

momentu odebrania dziecka przez rodziców. 

 

Personel Żłobka:  

 

Ponosi współodpowiedzialność za bezpieczeństwo dziecka od momentu jego wejścia do sali do momentu 

odebrania dziecka przez rodziców. 



36                                    

 

Opis procedury – realizacja działań 

 

1.  W przypadku powzięcia przez pracownika Żłobka podejrzenia, stosowania przemocy wobec 

dziecka przez rodziców lub osoby sprawujące opiekę w Żłobku, dyrektor/opiekun Żłobka ma 

obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej informacji (do wyboru) 

dyrektorowi Żłobka/rodzicom dziecka/odpowiedniej instytucji (prokuratura, policja lub sąd 

rodzinny, ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 

procedura „Niebieskiej Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia 

i skorelowanej z nim interwencji). 

2. Po uzyskaniu informacji dyrektor Żłobka/opiekun/pielęgniarka wzywa opiekunów/rodziców 

dziecka, których podejrzewa o krzywdzenie i informuje ich o podejrzeniu. 

3. Wyznaczona przez dyrektora Żłobka osoba (np. pielęgniarka) sporządza opis sytuacji Żłobkowej 

i rodzinnej dziecka na podstawie obserwacji i rozmów z dzieckiem, opiekunem, pielęgniarką 

sprawującą opiekę nad dzieckiem w Żłobku oraz rodzicami dziecka oraz opracowuje plan 

pomocy dziecku. 

4. Plan pomocy dziecku powinien zawierać wskazania dotyczące: 

1) podjęcia przez Żłobek działań w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, w tym zgłoszenie 

podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji, 

2) wsparcia, jakie zaoferuje dziecku Żłobek, 

3) skierowania dziecka do specjalistycznej placówki pomocy dziecku, jeżeli istnieje taka 

potrzeba. 

5. W bardziej skomplikowanych przypadkach (dotyczących np. wykorzystywania seksualnego lub 

znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) dyrektor Żłobka powołuje zespół 

interwencyjny, w skład którego mogą wejść: opiekun i pielęgniarka sprawująca opiekę nad 

dzieckiem w Żłobku, dyrektor Żłobka, inni pracownicy mający wiedzę na temat skutków 

krzywdzenia dziecka lub o krzywdzonym dziecku. 

6. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy małoletniemu, spełniający wymogi określone 

w punkcie 4 niniejszych procedur, na podstawie opisu sporządzonego przez 

opiekuna/pielęgniarkę sprawujących opiekę nad dzieckiem w Żłobku oraz innych, uzyskanych 

przez członków zespołu, informacji. 

7. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłoszą rodzice/opiekunowie dziecka, dyrektor 

Żłobka jest zobowiązany powołać zespół interwencyjny. 

8. Zespół, o którym mowa w punkcie 6, wzywa rodziców/opiekunów dziecka na spotkanie 

wyjaśniające, podczas którego może zaproponować zdiagnozowanie zgłaszanego podejrzenia 

w zewnętrznej, bezstronnej instytucji. Ze spotkania sporządza się protokół. 

9. Sporządzony przez zespół interwencyjny plan pomocy dziecku wraz z zaleceniem współpracy 

przy jego realizacji przedstawiany jest rodzicom/opiekunom przez dyrektora Żłobka. 

10. Dyrektor Żłobka informuje rodziców/opiekunów o obowiązku Żłobka – jako instytucji – 

zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia małoletniego do odpowiedniej instytucji (prokuratura, 

policja lub sąd rodzinny, ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu 

interdyscyplinarnego – procedura „Niebieskiej Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu 

krzywdzenia i skorelowanej z nim interwencji).  



37                                    

Uwaga! Pracownicy Żłobka zawiadamiają przedstawicieli innych służb Ośrodka Pomocy Społecznej 

(gminnego /miejskiego) o konieczności rozpoczęcia procedury „Niebieskiej Karty” chyba że 

w szeregach Żłobka zatrudnieni są przedstawiciele służb uprawnionych – np. ochrony zdrowia, 

wówczas uczestniczą oni w realizacji procedury „Niebieskiej Karty”, a także uprawnieni są do 

samodzielnego wszczynania procedury „Niebieskiej Karty”. W przeciwnym razie służbą 

odpowiednią do zawiadomienia o konieczności wszczęcia procedury będzie  MOPS. 

11. Po poinformowaniu rodziców/opiekunów dziecka przez dyrektora Żłobka – zgodnie z punktem 

poprzedzającym – dyrektor składa zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa do 

prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału 

rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła formularz „Niebieska Karta – 

A” do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

12. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 11. 

13. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili rodzice/opiekunowie małoletniego, 

a podejrzenie to nie zostało potwierdzone – Żłobek informuje o tym fakcie 

rodziców/opiekunów dziecka na piśmie. 

14. Z przebiegu interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi Załącznik do 

niniejszych procedur. Kartę tę załącza się do dokumentacji dziecka w Żłobku. 

15. Wszyscy pracownicy Żłobka i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków 

służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są 

zobowiązani do zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje przekazywane 

uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38                                    

 

 

 

Wzór – karta interwencji 

 

Imię i nazwisko 

dziecka 

 

Przyczyna interwencji 

(forma krzywdzenia) 

 

Osoba 

zawiadamiająca o 

podejrzeniu 

krzywdzenia 

 

Opis działań 

podjętych przez 

opiekuna/pielęgniark

ę  

Data: Działanie: 

  

  

Spotkania z rodzicami 

/ opiekunami dziecka 

Data: Opis spotkania: 

  

  

Forma podjętej 

interwencji (zakreślić 

właściwe) 

zawiadomienie o 

podejrzeniu 

popełnienia 

przestępstwa 

wniosek o wgląd 

w sytuację 

dziecka/rodziny 

inny rodzaj interwencji 

(jaki?): …………………………… 

………………………………………… 

Dane dotyczące 

interwencji (nazwa 

organu, do którego 

zgłoszono 

interwencję) i data 

interwencji 

  

Wyniki interwencji – 

działania organów 

wymiaru 

sprawiedliwości (jeśli 

Żłobek uzyskał 

informacje o 

wynikach tego 

działania) 

Data: Działanie: 

  

 

Sposób prezentacji procedur: 

 

1) umieszczenie treści dokumentu na stronie internetowej Żłobka, 

 



39                                    

Tryb dokonywania zmian w procedurze  

 

Wszelkich zmian w opracowanych procedurach może dokonać dyrektor z własnej inicjatywy lub na 

wniosek rady rodziców lub organu prowadzącego Żłobek. Proponowane zmiany nie mogą być 

sprzeczne z prawem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40                                    

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 7 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD IV. „MONITORING I EWALUACJA DZIAŁAŃ ŻŁOBKA” 

 

Procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka w Żłobku 

Procedury zostały opracowane na podstawie zapisów: 

• ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3  

• rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 19 września 2023 r. 

 

Cel procedury: 

Określenie szczegółowych obowiązków opiekuna w Żłobku i rodziców w zakresie opracowania 

i wdrożenia zasad prowadzenia obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka (indywidualnie dla 

każdego dziecka. 

Zakres procedury: 

Procedura dotyczy zasad postępowania przez opiekuna w Żłobku i rodziców w czasie prowadzenia 

obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka. 

Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności: 

Opiekun w Żłobku: 

Bierze pełną odpowiedzialność za opracowania i wdrożenie zasad prowadzenia obserwacji 

i monitorowania rozwoju dziecka, oraz za wykorzystywania wyników obserwacji w pracy z dzieckiem 

wspomagającej rozwój i dokumentowanie tych działań. 

Rodzice/prawni opiekunowie:  

Znają dziecko najczęściej od samego urodzenia i widzą jego zachowanie w wielu codziennych, 

naturalnych sytuacjach, dzięki czemu potrafią określić, jak przebiegał jego dotychczasowy rozwój, 

kiedy pojawiły się różne osiągnięcia rozwojowe (pierwszy ząb, pierwsze słowa, pierwszy samodzielny 

krok, pierwsze rysunki-bazgroty), dlatego są zobowiązani do uczestniczenia w opracowaniu zasad 

prowadzenia obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka powierzonemu opiece opiekuna w Żłobku. 

 

Opis procedury – realizacja działań 

 

Niniejsza procedura określa zakres działania opiekuna oraz rodziców w Żłobku w obszarze 

opracowania i wdrożenie zasad prowadzenia obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka, 

wykorzystywania wyników obserwacji w pracy z dzieckiem wspomagającej rozwój oraz 

dokumentowania tych działań przez opiekuna Żłobka. 

 

1. Działania opiekuna i rodziców w Żłobku w opracowaniu i wdrożeniu zasad prowadzenia 

obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka, obejmują w szczególności: 

 

a) prowadzenie obserwacji i monitorowanie rozwoju dziecka, w celu rozpoznawania potrzeb 

i możliwości rozwojowych, zdolności i zainteresowań oraz trudności rozwojowych, 



41                                    

b) opracowanie  planów wspomagających rozwój dziecka, realizowanych w ciągu pobytu 

dziecka w Żłobku. 

c) prowadzenie ćwiczeń i zajęć wspomagających rozwój dziecka, w tym rozwijających 

zainteresowania i zdolności, 

d) informowanie rodziców(prawnych opiekunów) o osiągnięciach dziecka, w tym w 

szczególności poprzez omówienie wyników obserwacji i monitorowania, zrealizowanych 

planów wspomagających rozwój dziecka – podczas organizowanych w tym celu zebrań lub 

w indywidualnych przypadkach podczas ustalonych dodatkowych konsultacji  

e) gromadzenie informacji na temat rozwoju dziecka i jego osiągnięć, 

f) ewaluację prowadzonych działań. 

 

2. Opiekun w Żłobku jest zobowiązany do systematycznego realizowania i dokumentowania 

określonych w procedurze działań, w zakresie obserwowania i monitorowania oraz informowania 

rodziców (prawnych opiekunów) o osiągnięciach rozwojowych dzieci”. 

3. Postępy rozwojowe i edukacyjne dziecka w Żłobku są systematycznie monitorowane. Opiekun 

dziecka zwraca uwagę na tempo rozwoju dziecka . 

4. Opiekun w Żłobku, co najmniej raz w ciągu roku szkolnego udziela rodzicom informacji, 

dotyczących wniosków z przeprowadzonych obserwacji, efektów zrealizowanych działań 

wspomagających rozwój dziecka, efektów innej pracy z dziećmi, współpracy z rodzicami i 

specjalistami, ustala z rodzicami kierunki dalszych działań edukacyjnych z dzieckiem. 

5. Opiekun w Żłobku co najmniej raz  w  roku sporządza pisemną informację dotyczącą 

przeprowadzonych obserwacji i monitorowania, efektów zrealizowanych działań 

wspomagających rozwój dziecka, efektów innej pracy, kierunkach dalszych działań edukacyjnych 

w danej grupie i zapoznają z nią członków zespołu opiekunów pracujących w danej grupie 

wiekowej w Żłobku. 

6. Rodzic/prawny opiekun/dziecka potwierdza fakt uzyskania informacji z przeprowadzonych 

obserwacji, efektów zrealizowanych działań wspomagających rozwój dziecka.  

7. Dokumentowanie działań opiekuna w Żłobku o których mowa w pkt. 3. odbywa się na ustalonych 

w Żłobku arkuszach obserwacji dziecka.  

8. Fakt prowadzenia określonych formy pracy z danym dzieckiem opiekun odnotowuje na np.: 

karcie obserwacji i monitorowania pracy z dzieckiem – potwierdza je datą i swoim podpisem; 

9. W zakresie zadań określonych w procedurze opiekun Żłobka ściśle współpracuje 

z rodzicami/opiekunami prawnymi dziecka, specjalistami z poradni psychologiczno- 

-pedagogicznej.  

10. Wszelkie obserwacje i monitorowanie rozwoju dziecka, oraz działania wspomagające rozwój 

prowadzone przez specjalistów z poradni psychologiczno-pedagogicznych na terenie Żłobka 

mogą być prowadzone po uzyskaniu pisemnej zgody rodzica/prawnego opiekuna/na te działania 

oraz na przetwarzanie danych osobowych dziecka w celu realizacji zadań z zakresu wczesnego 

wspomagania rozwoju dziecka udzielanej przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne lub inne 

poradnie specjalistyczne. 

11. Opiekun zobowiązany jest do zachowania tajemnicy na temat poczynionych obserwacji rozwoju 

dziecka – wszelkie informacje dotyczące dziecka i jego rodziny mogą być wykorzystywane tylko 

i wyłącznie dla celów związanych ze statutową działalnością Żłobka.  



42                                    

12. Wszelkie informacje dotyczące rozwoju dziecka, jego osiągnięć lub problemów mogą być 

przekazywane tylko rodzicom/prawnym opiekunom dziecka lub pracownikom poradni 

psychologiczno-pedagogicznych przez opiekuna/dyrektora Żłobka. 

13. Opiekun Żłobka w każdej grupie w ciągu roku szkolnego gromadzi informacje pisemne na temat 

rozwoju dziecka a w szczególności arkusze obserwacji dziecka, a także inne dokumenty takie jak 

np.: ankiety, wytwory pracy dziecka. 

14. W przypadku zmiany opiekuna w grupie dziecka lub jego przejścia do innej grupy, dotychczasowi 

opiekunowie zobowiązani są do przekazania zgromadzonych na temat dziecka informacji 

i dokumentacji, o których mowa w pkt. 15 – opiekunowi aktualnie pracującemu z dzieckiem. 

15. W przypadku zakończenia przez dziecko uczęszczania do Żłobka, opiekun przekazuje dyrektorowi 

następującą zebraną dokumentację: 

a) karty obserwacji i monitorowania dziecka, 

b) w szczególnych przypadkach inne dokumenty określone przez dyrektora. 

 

Sposób prezentacji procedur: 

 

1) udostępnienie dokumentu na stronie internetowej żłobka.  

 

Tryb dokonywania zmian w procedurze  

 

Wszelkich zmian w opracowanych procedurach może dokonać dyrektor z własnej inicjatywy lub na 

wniosek  rodziców lub organu prowadzącego Żłobek. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne z 

prawem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43                                    

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 8 DO PLANU OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZO-EDUKACYJNEGO ŻŁOBKA 

STANDARD IV. „MONITORING I EWALUACJA DZIAŁAŃ ŻŁOBKA” 

 

Ankieta analizy satysfakcji rodziców w zakresie usług świadczonych przez Żłobek/klub dziecięcy 

 

Przykład – ANKIETA DO RODZICÓW 

 

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o uzupełnienie poniższej ankiety. Celem badań jest zgromadzenie 

informacji na temat satysfakcji rodziców w zakresie usług świadczonych przez Żłobek. Dzięki 

Państwa odpowiedziom będziemy mogli udoskonalić swoją pracę. Ankieta jest anonimowa. 

 

2. Jak długo Państwa dziecko chodzi do Żłobka? 

…………………………………………………………………………. 

3. Dlaczego wybrali Państwo nasz Żłobek dla swojego dziecka? 

…………………………………………………………………….. 

4. W jakim stopniu są Państwo zadowoleni z usług Żłobka do którego uczęszcza Państwa dziecko? 

 

a) bardzo zadowoleni, 

b) raczej zadowoleni  

c) raczej niezadowoleni  

d) zdecydowanie niezadowoleni  

 

Proszę podać powody do niezadowolenia………………………………………………………… 

 

5. Z jakim nastawieniem Państwa dziecko chodzi do Żłobka? 

 

a) bardzo chętnie 

b) zazwyczaj chętnie  

c) zazwyczaj niechętnie  

d) bardzo niechętnie 

 

6. Czy w czasie pobytu dziecka w Żłobku zauważyli Państwo postępy w jego rozwoju w takich 

obszarach jak: 

 

a) sprawność motoryczna 

b) umiejętności językowe 

c) umiejętności samoobsługi 

d) kompetencje poznawczych i sensorycznych 

e) koncentracja oraz uwaga 

f) kreatywność 



44                                    

g) kontakty z rówieśnikami i otoczeniem 

 

7. Jak często udzielane są Państwu informacje dotyczące funkcjonowania i postępów dziecka w 

Żłobku? 

 

a) codziennie 

b) kilka razy w tygodniu 

c) raz w tygodniu 

d) kilka razy w miesiącu 

e) raz w miesiącu  

f) rzadziej niż raz w miesiącu  

 

8. Czy zadowala Państwa częstotliwość przekazywania informacji na temat dziecka? 

 

a) bardzo zadowala 

b) raczej zadowala 

c) raczej nie zadowala 

d) bardzo nie zadowala 

 

9. Która forma kontaktu dostarcza Państwu najpełniejszej wiedzy o funkcjonowaniu dziecka w 

Żłobku? (można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź) 

 

a) zebrania z rodzicami  

b) konsultacje indywidualne 

c) informacje umieszczane na tablicy ogłoszeń 

d) informacje przekazywane ustnie przez opiekunów  

e) prezentowanie prac plastycznych dzieci 

f) zajęcia otwarte 

g) imprezy i uroczystości /występy dzieci  

h) strona internetowa Żłobka 

i) kontakt telefoniczny/ e-mail 

j) inny – jaki? 

 

10. Czy i w jaki sposób mogliby Państwo zaangażować się we współpracę ze Żłobkiem 

wykorzystując swoje zainteresowania, umiejętności, zawód itp.? 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

11. Czy Państwa zdaniem macie poczucie, że wpływacie na to, co się dzieje w Żłobku? 

 

a) w dużym stopniu  

b) w niewielkim stopniu  

c) w ogóle nie mamy wpływu  

 



45                                    

12.  W jakim stopniu jesteście Państwo zadowoleni z efektów pracy opiekuna z dzieckiem? 

 

a) bardzo zadowoleni  

b) raczej zadowoleni  

c) raczej niezadowoleni 

d) bardzo niezadowoleni  

 

13. W jakim stopniu mogą Państwo liczyć na pomoc opiekuna w sytuacji zaobserwowania 

trudności rozwojowych/wychowawczych z dzieckiem? 

 

a) w dużym stopniu  

b) w niewielkim stopniu 

c) wcale nie możemy liczyć na pomoc  

 

14. Jak oceniają Państwo relacje z dyrektorem Żłobka: 

 

1.  dostępność: 

a) bardzo dobrze  

b) raczej dobrze  

c) raczej źle 

d) bardzo źle 

 

2. Stosunek do dzieci  

a) bardzo dobrze  

b) raczej dobrze  

c) raczej źle 

d) bardzo źle 

 

3. kompetencje zawodowe  

a) bardzo dobrze  

b) raczej dobrze  

c) raczej źle 

d) bardzo źle 

 

4. życzliwość: 

a) bardzo dobrze  

b) raczej dobrze  

c) raczej źle 

d) bardzo źle 

 

5. zarządzanie placówką pod kątem organizacyjnym: 

a) bardzo dobrze  

b) raczej dobrze  



46                                    

c) raczej źle 

d) bardzo źle 

 

15. Jakie Państwa zdaniem atuty posiada Żłobek? 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

16.  Co, Państwa zdaniem, powinno być robione w Żłobku inaczej niż dotychczas? 

……………………………………………………………………………………………………………. 

 

17. Co Żłobek mógłby wprowadzić nowego do swojej pracy? 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47                                    

 


